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Meddő problémák
Genfben ki lehetne tűzetni a fehér 

zászlót: c pillanatban falai között 
nem ülésezik egyetlen kongresszus 
sem. A régi börtönök romantikus 
szokásaihoz tartozott, hogy kitűzték 
falára a fehér lobogót, ha nem ő.i, - 
tek bent egyetlen rabot sem. S 
jvan-e vigasztalanabb rab, mint a 
kongresszusok zöld asztalára rikt.- 
tett gondolat?
• Kongresszuson innen s kongresz- 
‘szuson túl, ebben a talán csak per­
cekig tartó nyugalmi időben érde­
mes hie.1'it összefogni a problémákat, 
amik a tervek és gont okitok hamvai 
alatt parázslanak.
; Mi a leszerelési probléma? Annak 
a feladatnak elvégzése, hogyan fej­
leszthetik az egyes államok tengeri 
haderejüket oly módon, hogy min­
den más hatalom ezalatt csökkentse 
hadi erejét? Ih gyan lehet a fegy­
verkezést úgy mérsékelni. I ogy 
minden állam a maga felkészültsé­
gének fokozásával védje meg biz­
tonságát? hogyan vessenek véget a 
fegyverkezésnek olyan módon, rogy 
minden hatalomnak megengedjék a 
legnagyobb flotta építését.

És itt mindjárt hozzátehetjük: le­
het-e, szabad-e józan észszel ered­
ményt várni olyan leszerelési kon­
gresszustól, melyben tengernagyok 
és ellentengernagyok a delegátusok? 
Le'l1et-c józan észszel azt várni, 
hogy a hivatásos tengerésztiszt.k 
fogják sürgetni a tengeri leszerelést 
s fogják követelni a maguk — nyng- 
dijbahelyezését? Majd ha a 1 írósá­
gok megszüntetését a bűráK ingják 
követelni, a föld szétosztását a föld­
birtokosok, az adóztatás megszünte­
tését a pénzügyi tisztviselők, a fog­
technikusok szabad és korlátlan 
prakszisáért ha inaid a fogorvosok 
kezdenek harcot, akkor lehet majd 
eredményt várni azoktól a leszere­
li; i kongresszusoktól, melyekre hi­
vatásos katonákat küldenek ki a 
résztvevő hatalmak.

Anglia gazdasági problémái, a 
Ruhr-megszállás. a • német-leng? t! 
komplexum mind a szén kriziséröl 
sarjadzott ki. A szén problémája pe­
dig a következő feladatokat tárna 
egy világgazdasági konferencia elé: 
hogyan lehet a széntermelést < E an 
módon csökkenteni, hogy minden 
bányatulajdonos több szenet adhas­
son cl, mint amennyit eddig termelt? 
hogyan lehetne a bányászok mun­
kabérének csökkentésével fokozni a 
bányamunkások munkaképességét s 
munkájuk eredményességét? ho­
gyan történhetnék ntíg a termelés 
olyan módon való szál ályozása, 
hogy a mai munkabérek ogv töredé­
kével ötszörcniivi munkást lehetne 
foglalkoztatni s tizszereunyi szenet 
húszszor magasabb áron eladni?

A világ egyre érezhetőbbé sttlyo- 
sodó un/{"gazdasági problémái pe­
dig a zöld intern;'cionálét a követ­
kező kérdésekkel foglalkoztatjuk. 
Hogyan lehet a föld értékét emelni 
a földre nehezedő adók csökkente­
sével? Hogyan lehetne a búzának cs 
zabnak fogyasztását fokozni l,K\an- 
akkor, amikor a gepek foglalják el 
a mezőgazdasági munkás és az iga­
vonó jószágok helyét? Hogyan le­
hetne a munkabérek ' 3

s a mezőgazdasági munkások kikul)' 
csokisáé al ;> munkásság fogyasztó- 
képességét és igényességét emelni?

Mindezt Ere a kérdésekre megfe­
lel C< uldir.gcr, a neves amerikai 
közgazdés : ez a kánikula eszeve, 
szcítsége. Az emberiség történelme 
most egy világtörténelmi kánikul? 
tébolyitó latiba alá került. A józan, 
a bűvös szemlélet elvesztette min­
t'd ) alapját és minden feltételét. A 
\' i 1 á g 1 cl k i i s n • e r c t e megoldhatatlan 
rc.lfcx érvekkel gj.ötri magát. Eddig 
a kör négyszögü* ité ével. a perpe­
tuum mc'. ilévcl és a bölcsek kövének 
titkával gyötörték magukat, hol 
szenvedélyből, hol mulat•áyó.óh hol 
hóbortból az egymás után következő

’korok divatja cs lelkisége szerint. 
Most világmegváltó problémák lép­
tek a nagy rejtvények sorába. Nem­
es u.k egyes emberek szédülnek bele 
a rejt. ényfcj'és epidémiájába, ma­
ga az emberiség is rejtvényekkel 
I ibeiödik. De csak megoldhatat­
lan rejtvényekkel, hibásak a rejtvé­
nyek s ezért el sem képzelhető meg­
fejtés. Az elképzelések problémáit 
a lehetőségek eszközeivel nem lehet 
meg sem közelíteni.

Csak egy pár kérdést kell kira­
gadni a problémák dsungeljéből, 
hogy a felvillanó értelem világánál 
meglássuk: vessetek le minden re­
ményt, ircgfcjtlietetlenek a kérdé­
sek. Nem a feleleteket kell más uta-

• •
kon s más eszközökkel keresni: a 
kérdéseket kell revideálni. Nem kell 
foglalkozni, hogy a problémák ho­
gyan oldhatók meg. más problémák­
kal kell foglalkozni. Az abszurdu­
mok sivatagjáig vonszoltuk már el 
gyötrődéseinket, hiába szórjuk már 
ei a gondolatok magvait s hiába ön­
tözünk sivatagot vérrel és verej­
tékkel. Nines más ut: vissza kell for­
dulni. Nines más ut. mint a visszafelé 
vezető. El kell érnünk' uira oda. ahol 
elhagyta az. emberiség a realitások 
termő vidékét. Addig minden vita, 
minden tanácskozás és minden kon­
gresszus csak a köldöküket bámuló 
fakirok termékeny és teremtő tevé­
kenysége marad.

Primo de Rivera lemond a diktatúráról?
Spanyolorszztíban hatna osan he y r e á la  parlamentáris kormányzat

Parisból jelentik: Madridból jelen­
tik a .Journalnak, hogy október má­
sodik felében nagy politikai változá-

Primo de Rivera önként le akar 
mondani a diktaturáról és kész 

. átmeneti kormányt elismerni,
•sok készülnek Spanyolországban. A amelynek élére Gabriel Maura, a
jelentés szerint 1 spanyol konzervatívok régi vezéré­

nek a fia állna. Ez a fordulat azt je 
len ten é, hogy

Spanyolország visszatérne a par- 
mentárls kormányzáshoz

a diktatúra hosszú évei után.

Marinkovscs külügyminiszter nem tartja  fon*
1ord akcióiát

A külügym iniszter megállapítja, hogy a magyar kormány nagyon óvatos ál­
láspontot Jor£a1 el ebben az ügyben — Marinkovics Voja kijelentette, hogy 

nem merült fel uj momentum a jugoszláv-bolgár viszonyban

A b le d i n y i la tk o z a ta i
Bcogradból jelentik: I)r. Marinkovics' 

Voja külügyminiszter, mielőtt Biédhöl 
elutazott, fogadta az újságírókat, akik­
nek nyilatkozott a jugoszláv-olasz és a 
jugoazláv-nérnet viszonyról, továbbá a 
Rothermere akcióról. A külügyminiszter 
először a Pravda munkatársának nyilat­
kozott és a jugoszláv-olasz viszonyra 
vonatkozólag kijelentette. hogy 
is helyzet (ebesen normá'is és a vá­
lasztás k után io’ytatják a tá rg y a i­
tokat, hogy a még v’tás kérdéseket

rendezzék.
— Mikor írják alá a jugosz.kiv-némct 

kereskedelmi szerződést? — kérdezte az 
újságíró.

— .4 szerződés kész — felelte Marin- 
kcvics — de

addig per ad! átok berlini delegá- 
cíónkmk megbízást a szerződés alá- !I
írására, rmig a kereskedelemügyi mi- I
niszter vé'e.rényt nem nyilvánít a 

szerződésre vonatkczó'ag.
A Népszövetség őszi ülésszakára nézve , 
a k'iliigyminiszter kijelentette, hogy az 
ülés programján nem szerepeinek Jngo- 
s - ’ávdt érintő ügyek és reméli, hogy 
nem is lesz rét szükség.

A »Pravda« munkatársa ezután meg­
kérdezte a kit! gyniinisztert, hogy mi «’ 
véleménye lord Rothermere revíziós ak­
ciójáról? ’

— Nines komoly alapja — mondotta 
Marinkovics -  lord Rothermere gaz­
dag ember és több lapnak a vezére, de j 
akciója semmit sem jelent. Neki Anglia- •

ban semmi befolyása sincs és
csak Magyarországon kísérik figye­
lemmel Rothermere akcióját, ami ért­

hető is.
Mi tudtunk a Magyarországon uralkodó 1 
ilyen hangulatról, ami most ezáltal csak 
bebizonyosodott, hord Rothermere ak­
ciói ínak azonban ott is csak egyes kö­
rök tulajdonítanak fontossdgot. mig

maga a magyar kormány nagyon 
óvatos álláspontot frglal cl ebben az

ügyben.
Marinkovics külügyminiszter ezután 

több ujságirót fogadott és közölte ve­
lük. hogy kölcsönös jegyzékváltds utján 
rendezték a jugoszláviai román kisebb­
ségi iskolák ügyét. N?, újságírók kér­
désére a külügyminiszter nyilatkozott 
Radicsnak Petrovaradinban a jugoszláv- 
bolgár egyesülésről telt kijelentésére és 
azt mondta, hogy erről semmit sem tud 
és

a jtigoszláv-bolgár diplomáciai vi­
szonyban nem merült lel nj momen­

tum.
Az újságírók ekkor közölték a kül­

ügyminiszterrel. hogy a zagrebi lapok • 
ej albániai Gyuraskovics-afférröl ír­
nak.

— Semmit se tudok újabb afférról - - '  
felelte a külügyminiszter — különben is 
elöld) lát mink kell. hogy alattvalónkat 
érte-e sérelem és csak aztán lépünk 
közbe.

- -  Összeállitották-e a genfi jugoszláv 
delegációt és igaz-e, hogy Radies Ist­

ván is megy? — kérdezték az ujságirók, 
amire Marinkovics külügyminiszter a 
következőket mondotta:

— Az bizonyos, hogy én elmegyek 
Genfbe, egyébként a delegációt még nem 
állították össze. Ami Radicsot illeti, le­
het, hogy elmegy, de nem mint a dele­
gáció tagja. Úgy nem fog menni

— Azt mondják, hogy a miniszter nr 
itj választási törvénytervezetet dolgo­
zott ki?

— Igen, még öt év előtt kidolgoztam 
egy választási törvénytervezetet és re­
mélem. hogy ezt most el is fogadják. 
1 ehetővé kell tenni a \á'asztóknak. hogy
z arra szavazzanak, ak;re akarnak,

mert a választók sokszor pártjuk kere­
tein belül sem kívánnak egyes szemé­
lyekre szavazni. A választásoknál két 
fontos tényező vau: a személy és a prog­
ram. Sokszor előfordul, hogy a program 
miatt a választó feláldozza a személyt 
és fordítva, a személy kedvéért a prog­
ramját. Módot kell találni, hogy ez ne 
történjen meg.

A kormány helyzetére és Korosecnck 
a kormánybalépésére nézve a külügy­
miniszter azt mondotta, hogy

a kormány helyzete jó, Kornsec kor-
mánybalépését helyesnek találja —
minden egyéb pedig a választások

eredményétől függ.
Dr. Marinkovics Voja Bledböl Bohiitv- 
szka Bistricán keresztül visszatért Beo- 
gradba. ahová csütörtökön reggel érke­
zett meg,
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Gyilkosságra való felhajtás miatt
letartóztattak egy krnyajai földbirtokost

Névtelen levélíró közölte a rendőrséggel, hogy Jaueh János gyil- 
koltatta meg C ziszler András krnyajai földbirtokost

nem lehetett pontosait megállapítani, 
hogy igaz-e, amit Czlszlerné állít: 
a revolvert valóban egyik odatévedt 
irlubeli vette ki a halott kezéből és 

tette az asztalra.

Szomburból jelentik: Nagy feltűnést’ 
és izgalmat keltett KrnyaJán, hogy

a csendörség letartóztatta a község 
leggazdagabb és legtekintélyesebb 
polgárát. Jaueh Jánost és ennek volt 

béresét, Slezák Józseiub
akiket gyilkossággal vádolnak.

A csonopljai eseiidörparanesnokság
a szonibori törvényszék kedden névtelen beszüntettek.

.... ... , . i i m á b a n ,  mire Slezák eltávozott, késoob, Bar a cseudorseg mindent icgictt, hogy visszatért és ismét Jaueh
la rejtélyt kiderítse, a nyomozás erén- O k -jo r Irilí'ia  i ir ,  és a vizsmilutot £  * ’* ? ± * * ' -  CZ'SZ'C' '"'h  ''

levelet kapott, melyben az ismeretlen le­
vélíró bejelenti, hogy

1925-ben Slezák József, Jaucn Janos 
bérese gyilkolta meg Cziszler András 

krnyajai földbirtokost.
Cziszler András Krnyaia egyik legg iz- 
dagabh földbirtokosa volt, aki a háború

A községben feledésbe ment már a 
dolog és az sem keltett nagyobb feltű­
nést, hogy

a múlt év májusában Ifjabb Jaueh Já­
nos feleségül vette a tragikus körül­
mények közt elhunyt Cziszler öz­

vegyét.
után főbb száz hold földet és egy szép névtelen levélíró két év után érdekes 
házat örökölt. A fiatal harmincegyéves'adatokat juttatott a hatóságok kezére.
földbirtokos 1923-ban megnősült, elvette i A levélíró közölte, hogy Cziszler halála 
a falu legszebb lányát. Müller Máriát, 
akinek apja földhöz ragadt szegény em­
ber volt. A házastársak közt nem volt 
boldog családi élet és a faluban minden­
ki tudta, hogy

Cziszler fiatal feleségének sokat ud­
varol Jftnch Jar/os községi bíró fia, 

ifjabb Jaueh János.
1925 október 14-én este Cziszler fele­

sége sziliéinél volt és hét óra felé ment

Bokanoyszky nagy eredménynek farija 
a német-francia kereskedelmi szerződést

A francia  k e resk ed e lm i m in iszter  A m erikába u tazo tt
— A megállapodás egy egészséges 

gazdasági politikának a miive. A tár­
gyalások rendkívül nehezek voltak, azt 
azonban meg kell adni, hogy megérték

hitte, férje kiment a tanyára és feledé-' hogy l.e Havre-ban hajóra szállva az j a fáradságot. A szerződés annak a b t-{ és szégvelte. Szorgalmas, képzett tiszt, 
kenységből magával vitte a kulcsot. Mi- E vesült-ÁIIamokba utazzék. j zon.vsága, hogy mindkét részen erős űz j kitűnő szónok, de. epebaia következíé-

Közvetlen elutazása előtt Bokano •- akarat a kicngesztelődésre és hogy Lo-
szky nyilatkozott a német-francia keres- carnó szelleme, a legjobb szellem ervé- 
kedelmi szerződésről cs a következőket nyesiiit. amely gyakorlati eredmények e 
mondotta: í vezetett.

ué-Párislx')! jelentik: Közvetlenül a 
met-francia kereskedelmi szeizödés alá- 

haza. A hálószoba ajtaját zárva találta.1 írása után Hokanovszky francia keres- 
atni azonban nem tiint fel neki, mert azt i kedelmi miniszter elutazott Parisból,

vei Cziszler kilenc óráig nem jelentke­
zett. bezárta a kaput és az udvaron levő 
nyári konyhába lefeküdt aludni. Más­
nap reggel meglepetéssel tapasztalta, 
hogy

a lálószcba ajtaja még n Ilidig zárva 
van.

Rosszat sejtve, dörömbölni kezdett az 
ajtón, majd fellármázta a szomszédokat 
és a tanyáról reggel beérkező csaléd- 
séget, akik feltörték a hálószoba ajta­
ját.

Az ágyban holtan feküdt Cziszler, a 
szájából még szivárgott a vér és fe­
jén egy revolver-golyó által ütött seb 

tátongott.

N é g y  b e te g  e m b e r  v e s z te t te  
e l a  v i lá g h á b o rú t* * ,

—- m o n d ja  dr. R o c h s  tá b o r n o k -fő o r v o s
P a th o g rá fia  a m arnei c sa tá ró l

J í

fíeriin. augusztus hó. | nei csatáról és abban külön fejezetet kus kétségbeesve jajgatott, hogy a jobb-
A »Dolchsto$s«-legendáról — hogy a , szentel a hadvezérek egészségi állapo- szárnyban egy lyuk van. amit csak ő

központi hatalmak azért vesztették el i tának. fíirchcr is orvos, a katonai h íva-! képzelt oda. Es ekkor belépett Heutseh.
A csendőrséget azonnal értesítették és a világháborút, mert a pacifista-agitáció : tás mellett sebészi prakszlst folytat. \ az epebajos pesszimista, akinek4 a söté-
megindult rögtön a vizsgálat. A hálósz >- hátulról deorganizálta a frontot — k >- • Csodálkozó arcot vághattam, mert • tenlátásához csak ez a két vészmadár
bábán levő asztalon

a csendőrök egy vadonatúj hatlövetű 
revolvert találtak, melyből egy golyó 

hiányzott.
A nyomozás elsősorban azt igyekezett so, Amikor Jofirc tábornoknak sikerült 
kideríteni, hoív gyilkosság. vagy öt- il; « wírfe, a rxiif-
gyiikosság törlént-e. Az asztalon talált diai, „lolso lariakkkul donto vereseget 

un u v. merni a nemetekre, a vi aghaboru Itar-
revölver arra mutatott. liog.v a föd , ni(i(in: hónap iában vegérvénveseu gvö-
tokos gyilkosság aldozata, de miután

Czlszlerné azt vallotta, hogy a revol­
vert az ura kezéből még a csendörség 
megérkezése előtt egyik szomszéd

m<
dikté.rikus eljárás során, a francia, né- 
met és angol hadvezérek egymással po- ' nmkratikusan van berendezve.
letnizáló emlékirataiból kiderült. hogy 
a martiéi csatában dőlt el a háború sor-

zött az ántánt. / udendorif ezt épp úgy 
tudta, mint bocit. Ettől kezdve a köz­
ponti hatalmak már csak azért harcol­
tak. hogy átmeneti sikerekkel kedvező
htlyzetet teremtsenek egv esetleges bé-
ketárgyalásra. A sors azonban másként | belőle íöszállásincstert. Emlékszem. h< gvvette ki és tette az asztalra.

ez a föltevés kevés valószinüséggel bot. rendelkezett... A marnei csata leíolyá-
A nyomozás során Cziszler halálának 

rejtélye még inkább bonyolódott. A
sáról cs jelentőségéről számtalan tanul­
mány jeleni meg. de a legeredetibb vé-

fiatal asszony, akit több ízben kihallga’- h "tényt most hallottam róla egy lat- 
niilunecesen. \ cletlenül összekerültem/ 1 • 1 •tak a szotnbori törvényszék vizsgí 

rája előtt, azt állította, hogy véleménye 
szerint

az ura azért vált meg az élettől. n:ert 
vérbajos volt.

Ezzel szemben dr. fíuhn Dezső 
szennbori munkásbiztositó főorvos, 
kezelőorvosa volt a földbirtokosnak

ugyanis dr. Erich Rochs nyugalmazott 
tábornok-föorvossal. aki a háború első 
hónapjaiban a főhadiszálláson teljesí­
tett szolgálatot és természetesen kitii- 

1 in' en ismerte a nagy ütközet hadvc- 
volt! zéreit.
aki — A'cg.v beteg ember vesztette el a 

marnei csatát és ezzel a világháborút —
f'-'.yriní. vt jelentette ki az öreg orvos, amikor e r -1 öt. neín is lehet or. Rmchovn Péter k ,n ja ,a. loonos v> k b i g é i m .  _  Akik a Ik.sztolta a döntő

leménye szerint
Czlszlernek nem volt vérbaja. sem 

más komoly betegsége,

:S

tikai szempontok vannak a viltígon. ha­
mui miatt elkeseredhetett volna. A \ i z -  "rm orvosi szempontok is. elsősorban 
rátát kiilnnhnii ív ninválbi ni tol va . bntrv a zicliológiaiak. Ha egv világtörténelmi 

ie'entöségü ütközet vezetését rábízzák 
négy súlyosan beteg emberre, akkor azt 
az ütközetet cl kell veszteni. El is vesz-

marnei ütközetről vaskos tanulmányokat ) alkalmas pillanatot. Joífre egész stáb- j 
adnak ki. elfelejtik. Iiogv nemcsak lak-\ ’aval kint volt a harcoló hatónak közt.

Szegény Moltke csak szeptember 11-ikhi 
határozta cl magát rá. hogy kiautózik a 
irt inra. amikor már minden elveszett.!gálat különben is megállapította, hogy a 

földbirtokoson halála előtt nem mutat­
kozott semmi lelki depresszió. A kri i-
kus napon, délután kint \oit a tan.v m. icitiik. A mariiéi vereség történelmi mél- 
jókedvfien intézkedett és egyik kocsi- Utasa nem a hadtörténész feladata, ha- 
sát berendelte Krnvajára. mert másnap nem az orvosé.
Csonopljára akart menni, hogy olt ler-
mése értékesítése végett tárgyalásokat hRíatlam a kedves öreg doktort 
foh’tasson.

A m oinozást nagyon megnehezítette,

— Érdemes lenne ezzel foglalkozni
min-

deuesetre újszerű íeliogása a történet-i uem segíti elő az aktiv itást. Ráadásul a
írásnak.

— Ne gondolja. Egv svájci törzstiszt,hogy

Jelenül a legképzettebb és a lcgintelli- 
Keiiscbb tisztek egv ike. Óriási érdeme­
ket szerzett a békében a hadsereg ki­
képzése körül. Húsz évvel korábban 
senki sem lett volna méltóbb a föpa- 
rancsnoki tisztségre. De amikor a vi­
lágháború kitört, már roppant öreg volt 
és olyan süket, mint egy ágya. Amellett 
szintén érelmeszesedésben szenvedett. 
Egy beteg, öreg ember, akit a süketsége 
gyanaknóvá. mindenkivel szemben bi-
zalmatlauná tett. El lehet képzelni, hogy 

.„apján, késő este az egyik krnyajai | nvm sokat adott a fiatalabb vezérkari
kocsmában tartózkodott, amikor

feldúlt arccal megjelent Slezák József 
béres és Hiti Jaueh Jánost kereste.

í A fiatal földbirtokos nem volt a kocs-

után. két hét múlva
Slezák kilépett Jaueh szolgálatából és 
egy nyolc holdas birtokot vásárolt 

Krnyaja közelében.

tisztek tanácsaira, akik valamennyien a 
gyors döntést ajánlották. Egy hadvezér­
nek nem szalut! doktriuértiek lenni. Bu­
low pedig az volt a legnagyobb mérték­
ben és nem tudott megszabadulni attól 

később I :i kényszerképzettöl. hogy hadserege 
j< bh szárnyát áttörés veszélye fenye­
geti. holott erről szó sem volt. Ha a 
vezérkar javasolni próbálta, hogy a jobb 
szárny fölösleges megerősítésére szol­
gáló osztagokat másból kellene felhasz­
nálni, Biilow szinte mániákusán tiltako­
zott. A taktika-szakértők szerint ez volt

A közölt adatok alapján a csendörség a legsúlyosabb hiba. En ebhez nem ez­
csütörtökön letartóztatta ifjú Jaueh Já- 

! nőst és Slezák Józsefet. A vizsgálat le­
folytatására délután kiszállt a helyszín­
re dr. Penza Pál vizsgálóbíró, aki ki­
hallgatja a földbirtokost és a bérest. A 
nyomozás során még több szenzációs
letartóztatás várható.

tek. de ha igaz. akkor nyugodtan mond­
hatom, hogy fíillow fii'baia is hozzájá­
rult a háború elvesztéséhez.

— Ki volt a vezérkari főnök?
— A legbetegebb valamennyink közt, 

von Lauenstein altábornagy. Százados 
kora óta súlyos basedow-kóros. amel­
lett szervi szívbajban szenvedett Egy 
ember, akinek óvakodnia kellett minden 
felindulástól. Éppen alkalmas egy ütkö­
zet vezetésére! Állapota a harctéri iz­
galmak következtében egv re rosszabbo­
dott. ami lehangolná és pesszimistává 
tette. A legfőbb gondia az volt. hogy a 
felelősséget lerázza magáról, mindenben 
helyeselt Moltkénak és Biilovvnak.

— És a negyedik beteg?
— Heutseh. ö volt Moltke bizalmasa. 

V háború előtt. 1914 tavaszán egyszer 
be akartam menni hozzá. Az adjutánsa 
közli, hogy megtiltotta, bárkit is been­
ged ienek a szobába. Eperohamai voltak

ben. pesszimistább még. mint Lauen­
stein. A tnélanchóliát a német nyelv f e ­
kete epé«-nek nevezi. Moltke mindenben 
rá hallgatott s képzelhető, hogy Heutseh 
sem a támadás elrendelésére biztatta.

— Mikor adta ki Moltke a végzetes 
utasítást a visszavonulásra?

— Szeptember nyolcadikén este. A 
taktikus-történetírók mind azt írják, hogy 
érthetetlen, mért határozta el magát a 
brdvezetöség erre. Pedig dehogy órthe- 
'(t!eu. csak ott kellett lenni aJíkor este 
Biilow lakásán. Az ágyban feküdt Lauen­
stein betegen és különféle szereket sze­
dett. hogy a szívműködését erősítse, 
Biilow. az előrehaladott arterioszkleroíi-

ly ember nem beszél, amióta komra- ' szinte boesánatkérőleg jegyezte meg: ; hiányzott. Ok hárman határozták el
•’  . . 1  c * • • 1 t i  i t  • t »  ••  i « *  ■Svá.icban a hadsereg roppant de- visszavonulást, amihez aztán Moltke.

akinek sejtelme sem volt az egész liadi- 
inin t ; helyzetről, hozzájárult, mert Heutseh eztA svájci hadseregszervezet, 

olyan, nem érdekel, ezért visszatértem' ajánlotta. Es a vezérkari tisztek hiába 
a mariiéi csatára:

— Mi baia volt Mo’.tke 
nak?

— Mindenekelőtt az. ltogv nem 
katona. Képzeljen el egv hadvezért

i tépték hajukat, a ntagasrangu hadikor- 
tábornagy- ház egv ok nélkül elrendelt és fejetlenül

: végrehajtott visszavonulással egy csá­
vó// násra lerombolta az addigi sikereket. De 
ak j ! hagyjuk, mind a négyen rég halottak... 

hangiilatember. álmodozó lélek, egv kői- A mérkőző csapatok felálltak a mű­
tő. Ráadásul kimondottan misztikus { y-edtk félidőre. Az öreg tábornok-főorvos 
la'hurii. Mindenki tudta róla. hogy nyi’.t i ’ehániult a sport Pályára es talán a fut- 
liive volt* Rudolf Steiner-ne's. a spiritisz-1 1 ullistákra gondolva maga elé nmr- 
ta apostolnak. Udvari intrikák csináltak j nR!Kta-

- Mens saua in corpore sano.
amikor megjött a főhadiszállásra, Sehíieí- 
fet gróf. a vezérkar operációs osztályá­
nak főnöke kétségbeesve panaszkodott 
nekem: »Mit kezdjek az isten szerelmé­
re ezzel az emberrel, akinek fogalma 
sincs az operációs gondol hozásról.* A 

il oiu Moltkét Karlsbadban lepte meg. 
ahol véredé nyel meszesedénél gyógy it-
gatta. Súlyos betegen vonult hadba, az 
említett betegségéhez krónikus szivbil- . 
lentyiigyulladds és szivlzomrenyheség 
járult. Háromszáz kilométerrel a front' 
mögött végezte a kúráját, ez érdekelte 
öt. neín is lehet csodálni, hogy ; elsza- '

roham elrendelésére

o  maga félév múlva meghalt, a szive 
végzett vele.

Uondolia, főorvos jir. hogy Moltke 
betegsége döntő befolyással lehetett az 
ütközet kimenetelére?

— Hál hogy a csodába ne. ö  kmiktá- 
toroskodta el a kedvező alkalmakat a 
tán: idásra. Kétségtelen, hogy a betegség I

(Y.)

a
l é g y f o g ó

A legjobb légyfogó o világon!
közvetlen környezete szintén hasonló i Minden üzletben kapható, 
en berekből állott, akik segítettek ‘ neki I

Rircher altábornagy könyvet ir/ a m ar-1 habo/mi. Ott volt például liiijom. Kctsóz-J B o lt i  á m . 1 <Ünál*
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Felsőbánát népe lelkesedéssel fogadja 
Várady Imrét

Négy-öt mandátumra számit a radikális-m agyar lista a Becskerek-kikindai 
kerületben — M ilks ívó dr. szuboticai helyettes Jelölt lemondott — Király 

Karoly dr. augusztus 28-án tai<ji m eg program beszédét Sztarlbecsejen

E lfo g a d tá k  S zom b orb an  a d em o k ra ta -m a g y a r  lis tá t
MvVíinl'’ r J u J í -  A -  s.zu!’ot*c a i' törvény egységesítés nagy munkájának 

járás hivatalos íadikalis parti helyettes szentelte volna magát 
jelöltje csütörtökön levelet intézett a Szubotlca, 1927. augusztus IS. 
radikális párt hel.vt szervezetének elnö- n , , .....
kéhez, amelyben bejelenti, hogy lemond Ur' Mtlics• .iy.1^12 a i_. i ...jelöltetéséröl. A levél tartalma a követ­
kező:
. • - Abból az okhói kifolyólag. amit 

később nyilvánosságra logok hozni, 
kénytelen vagyok lemondani jelölésem­
ről a radikális párt listáján a szuboticai 
I. és II. járásban és nem fogok részt- 
vcuni a választási agitáelókon. Köszö­
nöm a nemzeti radikális párt összes tag­
jának, hogy igyekeztek a múlt válasz­
tások alkalmával 'elem szemben elkö­
vetett igazsógtaianságot jóvátenni oly- 
kéoen. hogy a parlamentbe bejusson 
meg egy szakember, aki kizárólag a

A szom bori törvényszák elfogadta a demokrata- 
magyar listát

Szoniborból jelentik: Szomborban teg­
nap a késő délutáni órákban, mint ar­
ról a Bácsmegyei Napló beszámo't, 
olyan hírek terjedtek el. hogy a demok­
rata-magyar közös listát az a veszély 
fenyegeti, hogy formai okok miatt azt 
esetleg a törvényszék választási taná­
csa nem hagyja jóvá.

A demokrata-magyar választási listá­
nak tényleg volt egy nagyon lényegte­
len formai hibája, de nem magán a je­
lölőlistán, hanem az almoz csatolt egyik 
nyomtatott mellékleten. A törvényszék 
választást tanácsa még csütörtök délben 
egy órakor jóvá is bagvta a demokra­
ta-magyar pártok \ lasztási listáját és 
felhívja az a.)'1 pinkát, bog'- huszonnégy 
órán belül pótolják a lista hiányossá­
gát.

Szuboties igazságügy m iniszter a szom bori kerii’etben
• ♦ / . i *

Szoniborból jelentik: Dr. Szztbo/ics 1 Alulírott Marsé Ignác bácsi lakos ez- 
Dusán. a hivatalos radikális párt lista- t úttal kijelentem, hogv engem Páljcs Jó- —  . . .
vezetője vasárnap délelőtt Kádára nsegv, i .rsef szombori lakos, a vajdasági ' pa- "löltfe. Hadzsi Kor.zta dr. noviszadi ügy-
ahol beszédet fog mondani a radikális ’ rosztnárt listavezetője behálózott és igv 
párt gyűlésén. Az igazságügvm:n‘szter 'ettem én a nevezett párt odzsaci járási 
Kuláról Vrhaszra megy a kiállítás meg- jelöltje. Dnnepélvesen kijelentem, hogy 
tekintésére. Vrhaszon a miniszter tiszte- !
leiére bankett lesz. Délután Odzsacin 
fog Szubotics beszélni. Az igazságügy- 
miniszter hétfőn délelőtt Szomborban 
vesz részt a radikális párt kerületi kon­
ferenciáján. délután pedig Apatinban 
lesz népgyiilés, ame'ven a miniszter
beszédet fog tartani. Kedden dé'clőtt a ..........
dárdai, délután a balinai kerületben tar- i l é, kettő a földműves parte es kettő a 

az igazság- ' munkásságé. Ebben a három partbantandó népgyiilés aken fog 
ügvminiszter megjelenni.

Dr. Bicics Szima. a hivatalos radiká­
lis párt szombori járási jelöltje vasár­
nap délelőtt Sztanisicsen, délután Szve- 
tozár AP'eticsen tart népgyülést.

Dr. l.ü'.'S'vics Jócó. a radikális párt 
kulai jelt
kiníettc a

jsi • ■:

állott he szakadás, úgyhogy kiilöu lis- 
t ’k beadására került a sor. A radikáli­
sok két Istája közül az egyiknek élén 
dr. Nincsics Momcsilo volt külügymi- 
n'szter áll. ezen a listán jelölték dr. Vá- 
rcáy Imrét is, a másiknak dr. Miletics 

,, , i Szi'vkó volt egészségügyi miniszter a
S f  ^ ’X . í e u ' "  í k8zi"

tiszteletére rendezett banketten, ahol 
nagy beszédet tartott.

o

Angit ztiis 28-án lesz a 
írasyar párt sztaribe- 
cse'i gyűlése

A magvar párt a no'dszad; kerület­
ben élénk agitáclót folytat az önálló 
magyar lista érdekében. A párt főleg a 
Tisza-mdlék magyar nőnének szavaza­
taira számit és ezért különösen nagv-

magyar lista érdekében. A part főleg a Várad! Imre diöiuluTaTisza-mcllck magyar nőnének szavaza- ' araai Mire QM auui .ui
taira számit ős ezért különösen nagy- ; választási agitációból ugyancsak 
fontossága lesz a Sz a i ibeesejen tartan- i ^jy-szi a részét dr. Várady Imre. a ina­
dé nagygyűlésnek. A g’ id 's a korábbi j ,vyar pá', t jelöltje is. aki valóságos dia- 
batározatt 'l eltér"en r n i  augusztus 5 f;3,menetien járja végig a becskereki 
21-én. hanem ?8-án lesz és azon Sántba j j.ir;js magyar és németlakta vidékeit. 
György dr. az országos ir.ag'mr I Minden szombaton, vasárnap és ünnep-

■ a  a a  *  a  a  a  «  B  «  •  I  1 * A a a  • •  .  .  _  -  — -  -  1 —  a  <elnöke. Király Kár olv dr. listavezető, 
Brezovszki Nándor dr,. a magvar part 
noviszadi szervezetének elnöke és még 
több szónok fog beszélni.

A független munkás- é* mraszt- 
szövetség népgyíiléfe AcJán

A független munkás és parasztszövet­
ség Adán népgyülést tartott, me ven 
Manojlovics Miodrag listavezető és Do- 
mány János járási jelölt tartottak be­
szédeket.

Szentán a munkás és parasztszövet- j 
ség több konferenciát tartott.

Lemondot jelölt és urnaör
Az alábbi két nyilatkozat közlésére 

kértek fel bennünket:

BÁCSMEGYEI NAPLÓ

Milks Ivó dr. lemondása nem érinti a 
radikális-magyar párti lista helyzetét, 
mert a választási törvénv értelmében a 
törvényszék által már elfogad >tt listán 
nem lehet változtatni.

Lemondanak Radonles urnaörei
A szuboticai kerületi törvényszéken a 

Radonics-esoport topolai urnaörei. két 
telepes kivételével, benyujtották lemon­
dásukat. Valamennyien kijelentették, 
hogy nem tartoznak Radonics pártjához 
és azért mondanak le az. urnaőri tiszt­
ségről.

A jelölőlista hibája az volt, hogy az 
egyik nyomtatott mellékleten a szom­
bori városi urnaörök a szombori járási 
nyomtatványon vohak feltüntetve. A 
felhívásnak megfelelően ma dr. Ceizel 
Lajos, a szombori magyar párt ügyve­
zető elnökének vezetésével megjelent a 
magyar és a demokrata párt közös ve­
zetősége fíobatin törvényszéki tanács­
elnöknél és benyujtották az eredeti je­
lölőlistának megfelelő nyomtatványokat. 
A nyomtatványok helyesbítése után Bo- 
katics tanácselnök a helyesbítésről, 
amclv teljesen a választási törvény elő­
írásainak megfelelően történt, végzést 
adott ki. A demokrata és magvar párt 
k 'zös listáját tehát jogerősen jóváhagy­
ták és tizenegyedik urna lesz a demok­
rata és magyar párté.

Foko-o t erővel toivik az agltrtcló a Fe’sőhánAtban
Becskerekröl jelentik: A becskerek— 

kikindai vá’asztókerület hét mandátu­
máért tiz Listavezető, ötven járási je­
lölt és ötven helyettes küzd.

A tiz lista közül kettő a radikáliso-

ágia legélénkebb, legfáradhatatlanabb 
tációt maga Nincsics volt külügyminisz­
ter fejti ki. aki az egész választási kam- 
oiuv ideién választókerületében tartóz­
kodik. A melencci Ruszanda fürdőn nya­
ral és innen járja végig a kerület köz­
ségeit. amelyekben minden nap több 
népgyülést és konferenciát tart, mindig
nagv érdeklődés mellett.

u pon utón van és egv-egy nap három 
négv uépg'.ülést tart. amelyeket a bá- 
m»ti rnng’ ar.ság leírhatatlan lelkesedés­
sé kisér.

A Prlblcsevics-párt agltácl'öa
A legagilisabb a Pribicsevics-párt, 

amelvnek három agitációs csoportja van, 
ame’vek szervezetten és szisztematiku­
san folytatják a választási agitáclót. Az 
első csoport vezetője dr. Dósén Voji- 
szláv. a becsker.eki és módos! járás je­
löltje, a második csoporté Sztunu]evics 
Milos gimnáziumi tanár, a novibecsejl 
és alibunári járás jelöltje, a harmadiké 
pedig dr. Botanies Péter a kikindai és 
kanizsai járás jelöltje. A szervezett agi­
táció pontosságára jellemző, hogy mái

e jelölést nem fogadom el. illetve arról 
lemondok, mert sohasem tartoztam az 
illető párthoz és a szeptember ll-iki vá­
lasztásokon szavazatommal nem fogom 
a nevezett pártot támogatni.

Rács, 1927. augusztus 17-én.
Maese Igndc

A *Bócsmegyei NapM« tekintetes 
Szerkesztőségének Szubot'ca.

Az önök lapjából értesültem. hogy 
Radonics .lován dr. listáján mint csanta- 
viri urnaör szerepelek, miért is annak 
közlésére kérem önöket, hogy urnaör- 
ré való felvételem tudtom és megkérde­
zésem nélkül történt. Ezúttal úgy Ra­
donics .lován dr. úrral, mint Csantavir 
község lakosaival tudatom, hogy a ne­
kem szánt tisztséget magamtól elutasí­
tom és kijelentem, hogy sem Radonics 
.lován dr.-hcz. sem ^pártjához* semmi 
kötelékek nem fűznek.

Csantavir, 1927. aug. 17.
Teljes tisztelettel: Pálity Lázár.

Ribár Iván agitációía 
a noviszadi kerületben

Noviszadról jelentik: Ribar Iván. a 
nemzetgyűlés volt. elnöke, aki a demok­
rata párt noviszadi listavezetője, csü­
törtök este Noviszadra érkezik és a 
pártvezetőség tagjaival szükebbkörü ér­
tekezletet tart. Dr. Ribar pénteken reg­
gel nyolc órakor Csurogott, délelőtt ti­
zenegy órakor Zsabaljon, délután két 
órakor Djurdjevón, négy órakor Gosz- 
podincin és hat órakor Nadaljon tart 
agitációs gyűléseket. Szombaton a titeli 
járás több községében lesz értekezlet, 
vasárnap pedig a palánkai járásban tar­
tanak a demokraták gyűléseket.

Dr. Hadzsi Koszta program- 
heszéde

A Pribicsevics-párt zsabalji járási je-

véd péntek délután négy órakor Szrbo- 
branban. öt ólakor pedig Túriján mond­
ja el programbeszédét.

előre meg van állapítva az egész hátra­
levő időre a népgy ülések sorrend ja. 
Eszerint csak Becskereken még tizen­
kilenc népgyülést tartanak. Pénteken 
kilenc népgyülést rendeznek a kerület­
ben és pedig: Jasa Tomicson, Szerb- 
Csernyán. Kláriján, Szárcsán. Vranje- 
vón, Novibecsén. Ktimánnn, Táráson és 
Melencén.

Augusztus 23-án megérkezik maga 
Pribicsevics Szvetozár is. aki még az­
nap Szerb-Neusinán. Bókán és Jasa 
Tomicson tart népgyülést. este pedig 
Becskereken pártértekezletet. másnap 
24-én Szerbiében. Karagyorgyevón, 
Alekszandrovón, Szerb-Csernyán. Klo- 
riján, Beodrón. Dragutinovón. Novibe­
csén és Vraujevón tart uépgyüíéseket 
Pribicsevics. végül 25-én Szlovacski és 
Szrpszki Aradácou. Szerb-Eleméren, 
Melencén és a kikindai járás néhány 
községében tart gyűlést.

Marinkovles Voja és Davirio- 
vlcs Ljuha Becskereken

A demokrata pártban is erős az 
agitáció. Setyerov Szlávkó a siker biz­
tosítása érdekében felvonultatja pártja 
vezéreit. Vasárnap Marinkovics Voja 
külügyminiszter jön Becskerekre és itt 
a főtéren nagy népgyülést tart. amely 
iránt igen nagy az érdeklődés. A jövő 
héten pedig Daviáovies Ljuba, az ősz 
demokrata pártvezér érkezik Becske- 
rekre és néhány napon át a Felsőbánát 
községeit látogatja.

A többi pártok
A Miletics-oártban Is igen élénk az 

agitáció. Itt főleg dr. Rafics Tósa volt 
képviselő veszi ki a részét a munkából, 
aki szakadatlanul választói között tar­
tózkodik. Vutics Dimitrije , a földmű­
ves párt listavezetője is hihetetlen erő­
feszítéseket tesz a mandátumáért. A 
legérdekesebb agitátor a Felsőbánátban 
dr. Markovlcs Szima volt kommunista 
képviselő, a független munkáspárt lis­
tavezetője. Markovlcs nagyszerű szó­
nok és főleg Oroszországról beszél,

3. oldal

hangoztatva. hogv Oroszországban sok­
kal Jobbak a viszonyok, mint azt as 
európai polgári lapok Írják.

KI fox győzni?
Természetes, hogy akárhány ember 

van. annyifélék épen jósolja meg a vá­
lasztás eredményét. Egyet azonban párt­
különbség nélkül mindenki biztosra vesz. 
hogv dr. Várady Imre megválasztása 
bizonyos. A becskereki járásban a leg­
utóbbi tartományi választáson kilenc­
ezer szavazat esett a radikális-magyar 
listára, Becskerek városában körülbelül 
kétezer, az összesen tizenegyezer sza­
vazat. A képviselőválasztáson előrelát 
batólag jóval többen fognak leszavazni 
és igy körülbelül 13—14.0(10 szavazatra 
'ebet számítani. Miután pedig a hánya­
dos körülbelül 6500—7000 lesz. Várad! 
maga két képviselőt fog bejuttatni a 
közös listán.

A radikálisok ezenkívül még legalább 
két mandátumra, esetleg még báromra 
számíthatnak, egy,’ de esetleg két kép­
viselője lesz a német pártnak és egv 
mandátumért elkeseredett küzdelem h g  
folyni Miletics Szlávkó, — aki megvá­
lasztása esetén lemond Pajics Tósa ja­
vára — Setyerov és Vujics között.

-- ----—~ ■ 1 ■ • —

A felrobbant kézigránát 
megölt egy pásztort

A pancsevót felsővárosi legelőn, teg­
nap délután Milenkov Dusán juhász 
egy kézigránátot talált, melyet a katn- 

, naság veszíthetett el gyakorlatozás 
' közben Milenkov a gránátot felvette és 
zsebkésével kapargálni kezdte. Társa fi­
gyelmeztette, hogy d^hja el, de ő to­
vább feszegette a gránátot, nüg az egy­
szerre óriási dörrenéssel felrobbant és 
Milenkovnak jobb karját teljesen le­
szakította. azonkívül jobb oldalába több 
vasdarab behatolt. Milenkov a robba-I

í nás után még vagy hatvan lépést sza­
ladt, azután összeesett. Beszállították 
a pancsevói városi kórházba, ahol dr. 
Sambek Jcíta főorvos azonnal megope­
rálta, de segíteni rajta nem lehetett s 
este sebesüléseibe belehalt.

Milenkov, aki városi juhász volt, öz­
vegyet meg két árvát hagyott hátra.

Megvesztegették 
a pénzügyőrt

azután kirabolták
R a b lá s  m ia tt  le ta r tó z ta t ta k  

c s e n d ő r t
Becskerek röl jelentik: A heeskereki 

államügyészség fogházába beszállították 
Popovics Dragoljub csendőrt, aki Csup- 
rija délszerbiai városban tett szolgála­
tot.

Popovics Dragoljub már 1923-ban meg­
szökött Malltcrák bánáti községből, ahol 
abban az időben pénzügyőr volt. Malito- 
rákon igen jó barátságban élt Todorov 
Koszta ottani csendőrrel. Todorov Po­
povics segítségével titokban hosszú időn 
át főzte a pálinkát és igy igen szép mel­
lékjövedelmet szerzett.

Peszeki Jovan malitoráki pénzügyőr 
mégis neszét vette kollegája és a csend­
őr üzelmeinek és egy napon rajtuk ütött 
és tetten is érte őket. Popovics és To­
dorov kérlelni kezdték, hogy ne tegyen 
feljelentést ellenük és ezer dinárt ígér­
ek, ha a titkot nem hozza nyilvános- 

sági. Peszeki rövid, de heves lelki tusa 
után elfogadta az ezer dinárt és jegyző­
könyvéből kitörölte a bejegyzéseket. 
Hazafelé tartott, mikor az egyik hál 
mögül két bekormozott ember megtá­
madta és kirabolta. Peszdkfnek csak 
annyi ideje volt, hogy felismerje a tá­
madóit, ak’k néni voltak mások, mint a 
kiktől az ezer dinárt kapta: Popovics és 
Todorov. Elkeseredésében Peszeki egye­
nesen a csendőrségre szaladt, ahol be* 
vallotta a megvesztegetést és feljelen­
tést tett megvesztegetöi etfen.

Popovics Dragoljub és Todorov Kosz­
ta, mikor megtudták, hogy a feljelentés 
megtörtént, elszöktek Tórákról. A« 
ügyészség ellenük rablás és megveszte­
getés elmén indított eljárást és köröző­
levelet adott ki a szökevények ellen. 
Popovics Dragoljub Szerbiába szökött, 
ahol beállt a csendőrség szolgálatába és 
csak most négy év után ismerték fel ée 
tartóztatták le.
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augusztus 27-én választják meg 
A szuboticai választási elnök- 

helyetteseket
A városi közgyűlés napirendje'

A szuboticai főjegyzői hivatal csütör-!j Schwlmnwr Izsó nyugdljlrántl kérvénye, 
tökön délelőtt bocsájtotta ki a meghívó- ! 43. Krnjajszki Iódor rendőrbiztos nyug-

nve. 37. Nagy Oyörgyué nyngdijiránti 
kérvénye. 38. Dr. LÖwy József nyug- 
dijiránti kérvénye. 39. Dr. Mezei Izsó

Strele aleksandrovól vendéglős bérlet- 
meghosszabbítás iránti kérvénye. 46. A 
vlllanyteiep igazgatóságának ajánlata a

kar a szuboticai kiszélesített tanács, au 
gusztus 27-ikére összehívott közgyűlésé­
re. A meghívókhoz mellékelt napirend 
negyvenkilenc pontból ál! és a követke­
zőket tartalmazza:

1. A polgármester jelentése. 2. Inter- 
pellációk. 3. Esetleges indítványok. 4 
Sztipics Károly polgármesternek a fő- 
ispáni álllásáról történő lemondásáról 
szóló ukáz felolvasása. 5. Manojlovlcs 
Dusán főispán! kinevezése. 6. Sztipics 
Károly dr. polgármesteri kinevezése. 7 
A kiszélesített városi tanács eddigi tag­
jainak felmentése és az ttj városatyák ki­
nevezése. 8. Az alpolgármester ügyköré­
ről szóló városi szabályrendelet megvál- vád szerint Kovács ez év május 22-én 
t/ztatása. 9. A rendőrségi ptnztárnok és 1 a déli órákban, a maríonosi szállásokon, 
ellenőr javadalmazásáról szóló szabály- 
rendelet mcgvá’toztatásíi. 10. A válasz­
tási elnökök helyetteseinek a megválasz­
tása. 11. A közigazgatási bizottság 10 
tagjának megválasztása. 12. A kórliázbi-

nyugdijiránti kérvénye. 40. Koptmovics palicsl halászat bérbeadására. 47. A fel- 
L.uka v árosi kézbesítő nyngdijiránti kér- I sőbácskai vendéglősök kérvénye a vá- 
vénye. 41. Kopunovics kuka rendőrőr-1 rosí fogyasztási szabályrendelet meg­
vezető nyngdijiránti kérvénye. 42 változtatására. 48. Bröder Lajos cs tár­

sainak a kérvénye a borfogyasztási adó­
jának a megváltoztatására. 49. Csernusz 
János a Szent Teréz plébánia kántorának !dijirántl kérvénye. 44. Tumhász Albe 

házhely eladási kérvénye. 45. Kojakov fizetésmeghatározás iránti kérvénye.

Halálos párbaj a szálláson
Ötévi f'gyh ’zra Hélték Kovács Jenő maríonosi gazdál­

kodói hal 'lt okozó su’yos tes i'értés miatt
Csütörtökön tárgyalta a szuboticai [ A vádlott kihallgatása ezzel véget é-t ' 

törvényszéken Pavlovics István törvény- és a biróság áttért a tanuk kihallgatásé- ' 
széki elnök büntető-tanácsa a szándékos ; ra. Kovács Ernő, a vádlott bátyja v >11 ■ 
emberölés bűntettével vádolt Kovács le- az első tárni, aki előadta, hogy amikor i 
nő martonosi gazdálkodó bűnügyét. A 1 értesült, hogy verekedés támadt öccse

egy kaszálóhoz vezető ösvényen, szán­
dékosan, de nem előre megfontolt szán­
dékkal megölte Zsivanov Milán marto- 
nosi gazdálkodót.

A vádat Makszimovics Szvetiszláv al­

ts Zsivanov között, odafutott a verekedés 
.színhelyére. Vasvilla volt a kezében, de 
nem azért, hogy valakit megtámadjon 
vele, hanem mert éppen szénát vitt az 
istállóba. Amikor odaért a verekedés 
színhelyére, Zsivanov a földön feküdt 
és öccse rajta volt. Nen tudta, mi tor-tag., anaK megvatasztasa. 12. A korbázbt- a vádat Makszimovics Szvetiszláv á l- : és öccse rajta volt. Nen tudta, mi tor- 

zottság II tagjának a megválasztása. 13.! lamiigyész. a szuboticai ügyészség ve- j tént s a verekedőket széjjel akarta vá- 
A revíziós bizottság 2 tagiénak a meg- zctöje képviselte, a védelmet Ogn/o/fov ! lasztani. Azt biztosan állíthatja, hogy 
ya asztasa. 14. A j- gügyi bizottság ősz-j Szvetozár dr. ügyvéd látta el öccséncl nem volt kés.
szenll iasárúl szidó jelentés, lő. A pénz- t Az elnök délelőtt kilenc órakor nyi-í 
tárkönyvek, i'e ve számiakat átvizsgáló I j0{fa meg a főtárgyalásí és ismertette a 
bzottság 8 ,;;"i no.k megválás/.osa. 16. vádiratot, majd megkérdezte a vád'it-
Az iskolaszék 5 tagiénak megválasztása. 
17. A városi tisztviselők munkaképessé­
gét ellenőrző biz; tt -‘g o.vos tagjainak a 
megválasztása. 18. Az árva~zék Ifi tag­
jának megválasz.ása. 19. a gazdasági 
biz- i ség lő tagjának megválasztása. 2" 
Az cpitési lízottság 5 tagi-mik megvá­
lasztása. 21. A színház, b'.’zíts.ág 12 t-g- 
iám-.k a megválás.'.é'.a. 22. A s at? ztikai 
bizottság 12 tagjának a megválasztása 
23. Az egészségügyi bi/oiiság ifi tagjá­
nak megvá'asztása. 2 t  A nyugdíj bizott­
ság 8 tagjának a megvéko-ztésa. 25. Az 
irodalmi Mzo tség 8 tagjának a megvá- 
1 ziésa. 25. Az erdei kihágásokat túr­
it aló b: oítség t tag.r mtk a megváló: "- 
fása.

tói, hogy bűnösnek erzi-e magát?
Ml történt a szálláson?

A vádlóit, aki május 24-ike óta vizs­
gálati fogságban van, kijelentette, hogy 
a vádat megértette, de nem érzi magit 
bűnösnek. Az elnök további kérdéseire 
elm iidotta, hogy Zsivanov Milánnal, aki 
tanyaszomszídja volt, régebb idő >ta 
haragban élt. A kérdéses napon május 
22-ikén reggel találkozott Zsivanovv il. 
aki már akkor is megtámadta, úgyhogy

«
A láthatatlan szemtanú 1

A következő tárni Alnulsi Pál tizenégy- | 
éves borbélyinas. Azzal kezdte a valló- i 
mását, hogy közvetlenül szemtanúja volt [ 
az eseményeknek, amelyeknek lefolyását ■’ 
körülbelül hat-nyolc lépés távolságról i 
s; emlélte. Látta, hogy Zsivanov balke-1 
/.ében bot. jobb kezében nyitott bicska 
van. Zsivanov Milán megütötte Kovács- 
Jenőt. Erre Kovács nekiszaladt és meg- J 
fogta jobbkezével Zsivanov kezét, amely- 1 
ben a hicska vo't. Aztán kicsit megtoita : 
Zslv anovot, mire Zsivanov hasra esett.! 
A bicska hegr e felfelé állt.

kénytelen volt előle egy kocsmába hie-[ Az elnök: Amikor Zsivanov leesett, m 
nekülui. Később, déltájban ismét talá'-i történt?
koztak, Zsivanov kaszálójánál és ekk ír

27 ' 7 , ! Zsivanov balkezében bot volt. inig aA varosok kímgrc-sz.-.isana’: .
4 (önti: A kés alatta maradt. 
Az elnök: Utána mi történt.

kékségei. 28. Egy fz m i’lió d iu á r /s  köl- jobb kezében nyitott bicskát tartott. A (ont:: Mikor Zsivanov hasra esett,
o. ön ic'.\é-c’ .. 2 "'7.i ;.ii dii'.ár b irásá 2 i . m e g t á m a d t a  őt és a kezében Kovács átesett rajta. Akkor jött oda Ko- 
A Városi T;»' nrék t'z vezekbé"' ía'g'; í ,tvö ráütötr. Miután látta, begy vács Ernő és igy szólt:
I k .1 in gvá '- '-z  1. 3,L V?/.'ií”otloa 460 |.a n,ásil: izéb en  nyitott bicska van. ‘ --  Mit csináltok részeg disznók?!
éves feímVW rak ünnepét 'dóké;-.?üö ! ni£Íer:?K7dfa Zsivanov kezét. amelyben '■Kovács Jenő már lábon volt. de Zsiva-
h.'V ts';; I -é iy v e  "0 Gfiu dinár serelv !a bicskát tartotta és birkózni kézdteK. i nov ült a földön. Nehezen felkelt, lépett
pi-'; i gvében. 22. A szubol'eai í ^ ’'-ké-zás közben a kés begye Zsiva-! ötöt-hatot. roskadozott az ina. majd
I v ,;t :> re •'•iykérvéuye. 33. Krik.es t »ov melle felé volt irányítva, mert K i-[hanyatt esett és meghalt.
I*'ro'v és társai, városi zené .zek kérvé-[ '  ács csuklóban tartotta Zsivanov kezét, | 4? elnök: Volt a vádlott kezében va-
!; e. 24 A mezei rendőrök alapjából fenn-[ hogy saját maga felöl elfordítsa a kést.

Eközben Zsivanov hasra esett és a múl­
ni eg-

i .
marod- i ss/.eg felhasználása. 25. Bacs'lcs 
Ivmm m tuti kérvénye. 36. Or- lének szegezett késsel önmagát
esés Sz'iveszterné nyngdijiránti kérvé- 1 ssuria.

lő n i?
— Nem láttam semmit. Bicskát látf.m 

Zsivanov mellett. A bicskát ott láttam, 
i ahol hanyatt esett.

cl.
Ko-
i --

»Éppcn elegem van. szomszéd*
A tanú elmondta még, hogy amikor 

Zsivanov felkelt, látta, hogy a melléből 
vér patakzik.

Az elnök: Ki szúrta meg Zsivanovot?
4 tana: ö  esett bele a bicskába. M-- 

l.or Zsivanov a földön volt. csak emn t 
mondott: fipeu elegem van. szón; z !-d'

Az elnök: Volt még valaki kezeiben, 
amikor az összecsapás történ ?

— Nem volt m ás s z e m i a c s a k  ét,
Sctyerov Vldoszáva, aki az elhalt Z i- 

vanowal közös háztartási,, u c't, 
mondotta, hogy haragban ch 'k a 
vács fivérekkel. A bicskábau uctn 
merte fel Zsivanov tulajdonát

Halónk János maríonosi .ar.bó hallot­
ta, amikor Zsivanov azt a k jeL-uiést 
tette, hogy Kovácsnak vau bt zomiyolc 
tyukia.de azt kát nem fog a Péter-P.":-; 
íelncvelm. Ott volt ő is a véres vereke­
dés sz:nhe'yé’i, de akkor már mindet;- 
ni!.- vége volt. A kés Zsivanov mellett 
feküdt.

Akik nem láttuk a szemtanút
Hándi Milán tanú egészen másképen 

adta elő az eseményeket. Tanyája ud­
varának folyósójáról szemtanúja volt a 
halálos kimenetelű összetűzésnek. Látta 
hogy amikor Zsivanov és Kovács talál­
koztak e'őbb szóváltás vett köztük, majd 
Zsivanov bottal Kovács felé sujtot:. mire 
Kovács Zsivanov melle felé döfött és 
Zsivanov elbukott. () odafutott és látta, 
hogy egy bicska a fö'dön vértócsában 
fekszik, fíulározottaa kijelenti, hogy a 
botbilyinas nem volt ott.

Dobricski Vláda tanú ugyanott a ta­
nyájáról nézte az esetet és egybehang­
zóim adta elő a történteket Bandival.

Az elnök elrendelte a borbélyinaa 
szernbesitését a két tanúval. A’inási meg- 
maradt amellett, hogy ő ott volt és köz- 
vetlen közelről nézte az eseményeket 
míg a két tanú kijeleutet.e, hogy esküt 
tesznek rá, hogy a fin ne:n volt ott.

Az elnök az i, átokból megállapított*, 
hog\' az elhal nak nem csak a mellén 
volt egy szúrás, hanem hátul a balvdlldtt 
is, ezt pedig nem ejthette önmagáit.

Rugyi Vince volt a legfontosabb tana, 
aki határozottan állította, hogy >*Kováct 
Jenő megszórta késsel ZsivasovoU, akf 
megbukott*. A borbélyinas nem volt ott.

A bizonyítási eljárás ezzel befejezést 
nyerc és a bit óság a perbeszédek után 
meghozta az Ítéletet, mely szerint bű­
nösnek mondta ki a vádlottat halált 
okozó súlyos íes-.i sértés bűntettében é* 
öt évi fegyhdzra Hélte. Egyben kimotw 
doíta a biróság. hogy a vádlott tovább 
is vizsgálati fogságban marad.

Az ügy ész szigorításért és a minösitéi 
miatt felebbezett, a vádlott azért, mert 
ártatlan.

A  car ő szél An
Ir ta , R evssr. B i ’a

Vadult vonalait az állóig, a szeméig 
elsimít'.tta a megtalált derű.

Ekkor jö.t szembe vele egy iskola-! 
társa, pályatársa, aki évek óta kibukott 
a klubokból, társaságokból. Rongyos! 
volt, alázkodó és megszólította: I

— Kérlek megszorultam . . .
— T íz pengőt. . .  Holnapig . . .
— Hol talállak? . . .  :
A rongyos megszeppent, mert az em­

ber, arcán a töhetszö derűvel átadta a 
tíz pengőst, az utolsót. * 1

A rongyos ingadozva arrébb lepett, 
futott volna, kezében a bankóval, mi­
előtt visszakérik, de az iskolatársa, pá­
lyatársa csak á’lt nyugalmasan, rossz 
mozdulatot néni tett, hagyta kegyelme­
sen, hogy a tépett koldus, bátra csava- 
todva, feléje bókolva, de rakosgassa elő­
re téveteg lábait, már távolodott és a 
pénzeitől megszabadult ember, a föl­
bukkant mosolyán átszűrte gondolatait:

— Most azt hiszi, nem tudom ki­
csoda . . .

— Csalt a bakknál, lopott a bariknál... 
utolsó, rongyos ember . . .

— Most azt hiszi, én jó ember va- 
<yok . .

— fin? — aki a tiz pengős mellé oda- 
éreztem a megvetésemet . . . fin? — 
aki undorodtam a sárga, ráncos arcától, 
a rojtos gallérjától, a horpadt kalapjá­
tól i t t  fin? — aki kémlelve néztem

reá. mert azt fogja hinni rólam, hogy jó 
ember vagyok . . .

— Odaadtam, mert elrabolta tőlem...
— A gyávák, a roiiadtak ezt megér­

zik . . .
— Eivibetnék az órámat, ruhámat, sze­

retőmet . . .
Az iskolatárs. a biztonság távolából 

még egyszer visszacsavarodott, intege­
tett a törött kalapjával, a visszamaradt 
ember céltalanul utána tekintett, diadal­
mas mosolyát rátéri tette a szemére és 
hangtalanul kacagott:

— Hát nem tudod? . . .
Eallago'tt a paloták alatt, lankadtam 

de kialakult jóérzéseivel frissültem
Zsivajgott körülötte az ucca rengő 

szekér, bőgő autó, kiabáló ember, de 
magában ment, belepett szemei közel­
vonták a messziséget, de ámultak a rez­
gő árnyékszőnyegeket a házak előtt.

Elakadt.
Egy verébmadár viaskodott előtte a 

sárral, a rátapadt szalmaszálakkal.
Megállt.
A veréb fölfigyelt, karmaival, csőré­

vel a szalmaszálon ijedten nézelődött, 
vergődve repdesett.

A mosolyos ember oldalt lépett kitért 
és biztatta a madarat:

--  Te csacsi. . .  Vidd el. vidd e l. . .
Dldalgott, hátrált, lábujjhegyen lép­

delt, segiteni akart a madárnak:
— Te csacsi . . . Most, most, vidd 

el . . ,
— Most lehet . . .
A veréb elejtette a zsákmányt és ré 

mülve fölszárnyalt, elröpült.
— Nem ember , ,  «

Az árnyak szőny egén vesztegelő em­
ber tekintete tűnődve a madár után
i vei t:

— Hát nem tudod? . . .
Fák alatt bolyongott, a langyos ég 

a'att, a füvek szikrázva fiirödtek a har­
matban, a levegő békiilt. könnyű volt, 
mint a megtalált mosol.'.-.

Letilt a padra, ernyedten, a fölbuzdtilt, 
már nem sugdosó, de mindent átzetigö 
kielégüléssel.

A napfény havazott.
A gyermeklánc pib.es sűrűjében egy 

eivéniilt emberke rezgett, a lába. válla 
csuklóit, ugrott, lassú kapkodással a ne­
héz fejét vitte, aszalt arcát célozgatva 
erre-arra forgatta, a szájából kicsúszott 
pipát el-e'.kapta, nyálasán szopogatta, a 
pad felé botladozott és nyekkenve le­
ült. Csengő gyerekhangja, lelkendezett:

— Milyen szép idő . .
A csendes ember a pádon, némultan 

válaszolt:
— Vén szív . . .
A rezgő öreg cuppogott, nyálazott, 

lippedt szája a kicsúszó pipát célozva el­
elkapta és csengette egyre a gyerek- 
hangját:

— Milyen finom a levegő . . .
— Milyen gyönyörük a fák . . .
—- Nézze a bimbót, úgy hasad, mint 

a maszületett gyerek szája . . .
— Milyen szép az élet . . .
A szellő tölcsérei fújták, kavarták a 

gyermeklánc boglyáit és a fehér rin- 
gásban gyerekkocsi közeledett, párnák­
kal bélelt fehér határ, benne két piciny 
gyerek, az egyiknek szőke feje olyan 
kedv®*, kerek, mint a másiknak, mókás

I

I

álluk, gödrös arcuk egyforma és a meg-* 
nyílott szájuk hasadt, frissen lehelő, 
mint a rügyek a iákon.

A mosolyos ember lehunyta a szemét
Az öreg fecsegett, örült a szavának, 

hangjának.
— Jófajta őröli pipa ám e z . . .  Csak 

uctn  tartja a fogam, mert nincsen . . , 
He, he . . .

Tiz unokám van és hat dédunokám.. 
Jó penzió . . .  He, he . . .

— Milyen jó az idő . . . Szép idő . . .
— Már épen njolcvan esztendős va­

gyok . . .
A derűvel leigázott ember a pádon, 

megnyitotta a szemeit, fölmérte maga 
melle.( az öreget, a szikkadt fejét, a 
hártya mellét, potyogós vállait, válni 
akaró hibáit, az esett, kiégett kezeit és 
tekintetével köréje vitte a láthatatlant, a 
kit csak ő látott s a mosolya üzent:

— Hát nem tudod? . . .  Ki ül itt mel­
letted? . . .

Az ikrek csipogtak a fehér határban.
—A gyereklánc bolv gó felhői sza­

kadoztak. mint a termékenység fölta­
kart szoknyái.

A fák szinte doboltak, amint pattant; 
rajtuk a teli rügy, zsongott rajtuk * 
csurgó szirom.

Az ember a támadásban, megbújt alj 
árvasága mögé és szálának görbült $ 
sarlóin még egyszer megrebbent a mo­
soly, a befejező, erős és riadva, lázongva 
csudálkozott:

— Hát nem tudjátok? . . «
— Meghalok . , «

Krik.es
ss/.eg
tyukia.de
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TrocktJ a  b o lsev is ta  fo rra d a lo m  
b u k á sá t Jósolja

R y k o v  t ö m e g e s  k i v é g z é s e k k e l  f e n y e g e t t e  m e g  a  k o m m u n is t a  
p á r t  e l l e n z é k é t

Moszkvából jelentik: A kommunista- 
párt végrehajtó és etfcnőrzőhizotísásá­
riak legutóbbi teljes ülésén

Ryfeov tömeges kivégzésekkel fe­
nyegette meg az ellenzéket. 

Trotzki.i hosszabb beszédben azt vála­
szolta Rykovnak. hogy 

a bolsevista forradalom éppúgy íreg

fog bukni, mint a francia forrada­
lom.

Mindakcttöt megszilárdította az a kö­
rülmény mondta Tjotzkij — hogy 
úgynevezett fehér gárdák alakultak el­
lene, de a francia forradalom nyomban 
összeomlott, amikor Thermdor-hivei el­
kezdték halomra öldösni a radikális ja­

kobinusokat. Biztosra veszem — fejelte 
be Trctzkij — hogy

mihelyt a kivégzések megkezdődnek, 
v ég e  lesz  a bolsevista uralomnak,

mert az ellenzék elnyomása * vég kez­
dete.

I rotzkij feltűnő kijelentése kellemet- ’ 
len hatást keltett a bizottság ülésén.

zottság fentjélzett ülésén szíveskedjék 
részt venni.

Fogadja Miniszter l-rr különös tisz­
teletem kifejezését.

B eograd  1927 eu g u sz tu s  18.
Radonics Jovan dr.

n pénzügyi bizottság elnöke
Politikai körökben biztosra veszik 

hogy a pénzügyi bizottság augusztus hu­
szonhatodik] ülésén a kormány egyetlen 
tagja sem fog meg letenni.

Korzika lángokban
Egyre nagyobb arányokat öltenek az erdőtüzek

Pársból jelentik: A hatalmas erdő­
tüzek Kor?ika-szigeíén már kataszfró 
fibs méreteket öltenek.

Hot várost és négy falut már be­
ké: itettek a lángok,

c-zenkn ül dús termőföldek, nagy ma­
jorok. juhnyá.iak és tvhéncsoidák pusz­
tultak el az óriási tűzben. Borgo állo­
más előtt egy tehervonat elégett. Az ál­

lomás épülete a blokkházzal együtt, va­
lamint a leheráruraktár is a lángok 
martaléka lett.

Bastia és Bochette között több vonat 
veszteg*1! mert a rohamosan terjedő 
lángok miatt sem előre, sem bátra 

nem juthatnak. Az eddigi kár legalább
ö tv en m illió  trank.

olaitormés megsemmisült.
Több falut ki kellett lakoftatnl.

Nagyszámú gyalogos és utászcsapat dol­
gozik a veszedelem színhelyén. Nizzából, 
Teutonból és Antibes-bö! katonaságot 
rendeltek ki. amely a tűz körűi széles 
árkokat ás és magasra hányja a földet, 
hogy igv megakadályozza a lángok to-

I'öbb mint 80.000 hektár erdő és dús f vábbterjedését.

külügyminiszter visszaérkezett Beogradba 
Vukicsevics miniszterelnök Eledben maradt

R adionics J o v á n  dr. ö s s z e h ív ta  a p é n z ü g y i b iz o ttsá g o t
Beogradiból jelentik: AíűsrirtZíovíos Vo- 

la dr. külügyminiszter. csütörtök reggel 
sissz/a érkezett Beogradba. Vukicsevics 
Jkeíja mmisztereinők azonban Bledben 

raradt A külügyminisztert a csütörtö- 
nap folyamán több politikus látogatta 

teg. különösen a demokrata párt kő­
éből.............

A politikai élet továbbra is csendes a 
fővárosban és a politikusok csaknem ki­
zárólag a miniszterelnök és a küliigy- 
jmŰHsrter Bledben elhangzott nyl-atko- 
■aAainak kommentálására szritkoznak.

EHwizéki körökben rámutatnak a 
minis?térefnök és a külügyminiszter 
nyilatkozatai közti szembeötlő kü­

lönbségekre.
Míg a miniszterelnök nyilatkozatai tele 
Vannak optimizmussal, úgy a. jelenlegi 
mint a választások utáni helyzet meg- 
tefiésében. addig Marnkovics nyilatko­
zatai sokkal szkeptikusabbak és rezervál- 
tebbak. A szlovén néppártot például Vu- 
Jőcsevics. máris mint a kormánykoali- 
tfó egyenrangú taglát tünteti fei. ezzel 
szemben

Marinkovics hangsúlyozza, hogy 
hallandó együttműködni Koroseccel, 
ha az magáévá teszi az ö program­
ját, viszont ezen az alapon bárme­
lyik más párttal is szívesen működik 

együtt.
Nagy feltűnést keltettek Marinkovics 

Bledben folytatott külpolitikai tanúcsko 
zásai is cs az azok után tett nvilatko- 
zatai. Marinkovics hosszasan tanácsko­
zott többek közölt Podrero olasz kör ét­
iéi is és utána kijelentette, hogy

a váirsztásrk után ser kerül a köz­
vetlen jug.'sziá v-oh-z lárgyolásokra 
az. összes nyitvalevo kérdésekről. 

Más oldalról szerzett információ sze-

hivta a demokrata párt vasárnapi becs- 
kereki népgyülésre. Marinkovics meg­
ígérte, hogy részt vesz a né.pgyülésen 
és szombat este utazik Becskerekre. Se­
tyerov. amikor távozott a külügyminisz­
tériumból, nyilatkozott az újságíróknak 
Nincsics felsöhánáti jelöléséről és támad­
ta Nincsirset a magyar párttal kötött 
választási megegyezés miatt.

— Nincsics — mondotta Setyerov — 
Várady Imrét, •» magyar párt vezérét 
jelölte Becskerek városban és a becs- 
kereki járásban. Ezt Nincsics nagy hi­
bájának róják fel. mert Bánátnak min­
dig tiszta szerb többsége volt és Becs­
kerek város még a régi Magyarorszá­
gon is mindig szerbet választott képvi­
selőnők. Most kellemetlen az. hogy Bá­
nát közepén magyar a jelölt, különösen 
abban az időben, amikor Rothermere 
angol lord akciót indított a trianoni bé­
keszerződés revíziójára.

Végül kijelentette Setyerov, hogy ha

Nlncsicset megválasztják, azt nagyreszt 
a magyar szavazatoknak fogja köszön­
hetni.

Suvakovics volt államtitkár DÓI- 
bénát választási kilátásairól

Suvakovics Lázár volt agrárreform- 
flgyi államtitkár, aki a délbánáti kerü­
letben a Pasics-csoport jelöltje, nyilat­
kozott az. újságíróknak és kijelentette, 
hogy nyílt levelet fog intézni a minisz­
terelnökhöz a pártjára nehezedő ható­
sági nyomás miatt. A kerület választáíf 
kilátásairól a volt államtitkár a követ­
kezőket mondotta:

— Délbánátban a radikálisok összesen 
négy mandátumot fognak kapni, ami 
meg fog oszlani Sztankovics és Mlletics 
listája közt. Pribicsevicsék egy. a né­
metek egy és a románok Is egy man­
dátumot fognak kapni, a demokraták 
esélyeit azonban nagyon rontja az a kö­
rülmény, hogy két listájuk van.

A u g u s z tu s  25-én  
k e z d ő d ik

az interparlam entáris unió 
konferenciája

Harmlnch t állom  parlam eatje kép» 
viselteti m agát az unió pár sl kon­

ferenciáján
Párisbóá jelentik: Az iníerparkunentá* 

ris unió idei konferenciája augttszfií 
ris unió Idei konferenciája aoguszttá
?5-ikétől 30-ikáig tart Pártsban. a sze­
nátus épületében, a Palais de l.imem- 
bourgban. Az interparlamentáris unió­
nak fennállása óla ez a 24ik konferaa- 
ciája és most harmadizben rendezik a 
konferenciát Parisban. A konferenciára 
harminchat düam parlamentiének taglal 
Jelem ették he részvételüket. Az inter­
parlamentáris unióban az egyes álla­
mokat bizonyos szánra szavazat illett 
meg: igy Csehszlovákiának 14. Romániá­
nak 12, Magyarországnak 13. Jugoszlá­
viának 11, Ausztriának 9 szavazata vac. 
míg a legtöbb szavazat az Egyesült-Ál­
lamoknak és Japánnak jutott, vzámzre- 
rint 24. illetőleg 23 szavazattal.

A teljes ülések augusztus 25-íkén kez­
dődnek és 30-ikáig tartanak. A konfe­
rencia megnyitásának előestéjén a sze­
nátus palotájában a francia csoport, 
amelynek Fernad Merlfet szenátor az el­
nöke és Marius Moutet képviselő a fő­
titkára, ismerkedő estélyt rendez. .4 
konferencta tagjait hivatalosan fogadta 
Donmergue köztdrsasdgi elnök és foga­
dást rendez számukra a francia szená­
tus és képviselőház elnöke. Páris váró* 
tanácsa és Brland külügyminiszter. A 
konferencia elnöke nemzetközi szofcás- 
nafk megfelelően a vendéglátó parlament­
nek egyik tagja lesz.

Augusztus 26-án ül össxe a pénzügyi bizottság
körökben feltűnést kelt.Politikai 

hogy
dr. Radonics Jován. a pénzügyi bi­
zottság elnöke csütörtökön váratla­
nul ismét összehívta a pénzügyi bi­
zottság ülését augusztus 26-ára. A 
pénzügyi bizottság ősszel Ivása a 
kormány határozott kívánsága elle­

nére történt,
miután a kormány egyáltalán nem ólia.'t 
ezzel a pénzügyi bizottsággal dolgozni,) 
amciybtn nincsen többsége. Radonus 
azóhbait. miután a kormány a választ-i-1 

' sokon nem támogatja, ellenzékben van 
I a kormánnvai szemben és ezért az al- 1

augusztus
kővetkező

pénzügyi bizottság ülését 
?6-ikán délelőtt 9 órára, a 
napirenddel:

1. A miniszterelnök jelentése i

Tavasz ébredése
G y e r m e k e k  h a lá lo s  s z e r e lm i  

d r á m á ja  G y o m é n
Oyorriáről jelentik: Egy gyetmeksie- 

relem véres epilógusa játszódott le csü­
törtökre virradó éjjel Oyomán. Hcrter 
József tizenhét éves lakatossegéd, agyon­
lőtte tizenöt éves szerelmesét Nyitrai 
időt, majd két revolver lövéssel önma­
gával végzett. Herter egy jómódú gyo­
mai kisgazda fia. már két cv óta sze­
relmes volt Nvitrai József villanyszerelő

pénzügyi bizottság augusztus 4-iki ha-j szép leányába. A két szép és koránál
tározatáról. ( idősebbnek látszó gyerek szerelmét

2. A közlekedési miniszter kivánsá- j snkíin csak gj erckszet elemnek tartották 
ga. hogy a bizottság hagyja jóvá a nem tulajdonítottak neki nagyobb fon- 
nu’gángyárakkal a vagonpark megja-' tossagot.
vitására kötött szerződéseket, íz 
1927- -28. évi pénzügyi törvény 2*. 
szakaszával összhangban.

3. Az igazságiigyminiszter javas­
lata. hogy a pénzügyi bizottság hagyja

A szerelmesek szerdán est* nyolc óra­
kor szokásuk szerint találkoztak és sé­
tálni indultak, üsté azonban a szülök hiába •
várták haza a fiatalokat. Tűvé tették ér­
tük az egész városi, majd jelentest tef-

sz.erzctt inronnaem s/c’ i k0(,nánvban biztositett jogával él.e. 
r.nt a Jugosz ay-oíasz tárgyalások csak , jn ö hjv(a a pénzügyi bizottsá-
azért nem indultak mcK eddi*:, mert az 
olaszok váriák a Hmnóra vonatkozói 
o’asz-inasyar konvenciók ratifikálását, * 
minthogy ezek a konvenciók kiinduló- | 
no,ltjai lesznek a JircossH v-obs,• tár- 
gyalusoknak az adriai torsalom szabá­
lyozása tekintetében. 1

Mariuko'icsnak a jugoszhát-német vi ■ 
Monyról tett nyilatkoznia igen jó ha­
tást telt politikai és gazdasági körökre í 
egyaránt.

Dr. Setyerov Szlávkó a becs- 
kerek i magyar jelölés ellen
S' yc/ov ttzh-'vkó ? dvmokrutti- 

ó.tiáil listáte. ctője felkereste 
Marinkox ics k’Jilgs rniniszfert és m^g-

Dr.
p ú r i f»' -

got. hogy ezzel a kormánynak kellemet- 
lens,'get okozzon és az íiít's napirendié­
re azokat a pent okát tűzte ki. aitielyc-! 

1 kel a kormány tagjai a pénzügyi In- 
ülésén a napirendről j

levétenek.
Radonics a pénzügyi bizottság ösz- 
szehh á árúi Icvé’lleg értesítette ?z 

érdekelt minisztereket.
a közlekedési, igazságügyi, kereskedel­
mi és közoktatásügyi minisztereket. A 
levél a következőképen hangzik: 

Miniszter Ur!
Az 1927 • 28. évi pénzügyi törvény9

in. <r.ikasza alupián ' ossrehivt^fft a

ióvá a noviszadí felebbviteli bíróság a esendő:?égnék. ámennek se.gitsé- 
leriilctcn a bírósági végrehajtók jutái-, hajnali in gj ólakor a ' :‘roy hatá-

rábait lévő ligetben, holtan találták őket
1927 |f>28. ,isi pénzügyi törvény I2« esősskanyhöban. Nyitrai Ida sz-ét-

■ii'.ni-'ín 1 bontott hajjal, teljesen felöltözve feküdt
egy pnccsen es melléből vastag sugar- 
ban ömlött a vér. lábánál pedig a földön 
a fin feküdt és mellette egy régi revolver 
bevert. Mindketten halottak voltak már. 

;r 'j Nyilvánvaló volt. hogy kettős öngyll- 
v ' kosság történt és ezt megerősítette az 

asztalon fekvő kuszáit hetükkel irt bu- 
•la' i csuzölcvél. amelyben a fiatalok bncsárta- 

vas.ata, h°RV a pénzügyi bizottság. 1 tn{ kértek azért, hogy nem tehettek 
hagyja jóvá az. állami alkalmazottak másként s közös akarattal mentek a ha-, 
külön pótlekairól szóló szabály mó- szülők nein tudják meginugya-
dositásat. a tisztviselői törvény 40. ráznj a kettős öngyilkosság okát, való- 
szakasza értelmében. i színű azonban, hogy azt a gyermekek

Az alkotmány S3, szakadja alapján , azért követ.ék cl. meri fiatal-águk miatt 
van szerencsém tisztelettel felkérni: nem loniéllietttk, hogy s/iööik hetovg.ve*
Miniszter Ur»t, hogy a pénrőgvi b i-1 zésével házasságot köthetnek.

mázasáról szóló XXI. rendeletét az

4. A kercskedchpi miniszter kh áu- 
sága, hogy a bizo tság hagyja jóvá az 
ideiglenes gazdasági tanács felállításá­
ról szóló törvényt, az. 1927 192$,
péitziigr i töltény 3J4. szakasza 
tcbntben.

5 A közoktatásügyi miniszter
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CIRK USZ
Egy aranyos nő

A waunscci strandon igy szólt bará­
tom, miközben felcibáll a homokból:

Megálli, bemutatlak egy aranyos 
nőnek!

Mielőtt még tiltakozhattam volna, (e’ t

—- Ha *74 keresztül mered lépni — fi­
gyelmeztettem — úgy tüdőn váglak, 
hogy a dédunokád Is hektikádnak xzfl. 
letik.

■— Tudom. hogy’ gondolod, — fuldo­
kolta vissza, azzal lement a kocsiutra,

• megkerülte a vonalat és Jött utánam.• 1 - .Amikor utolért, rántkacslntott, hogy fi 
milyen jól megérti a viccet.

A Kurfiirstendamm sarkán odaléptem 
a rendőrhöz:

A rendőr rám nézett és a fűiéig sza­
ladt szét a szája.

Elkezdtem futni. Gerda utánam A 
CondJtorei Wien ajtajában elcsípett

Megálltam és nem mentem he.
— Na mi lesz? — kérdezte erre. 

Nézze, kérem — mondtam — mi 
ide nem mehetünk he együtt. Nekem 
idejárnak az összes ismerőseim, mit 
szólnának azok, ha egy olyan utolsó, re- 
pedtsarku szemetet vinnék közéjük, tninl 
maga. Mars!

Kémleltem a hatást. Elsápadt. Arcú
— Kérem, ez a nő molesztál. Legyen 

csak időmeghatározásként mondom, mert I szives, Igazoltassa!
vs/emágában sem volt tiltakozni) marj A rendőr, mint egy fakutya, bámult; föl eltűnt a nevetés. Végre! Es dühösen 
ott is álltunk a fiatal hölgy előtt. j Gerdára. Az aranyos nő ugyanis leült1 sziszegte vissza:

— Engedje meg. Gerda iordu.t 1 a járda szélére és úgy hahotázott. . — Tudod mit? Most már juszt se nic-
Inzzá barátom bog'. bemutassam 
maváiuip Európa legjobb humoristáját.

Na nem épp a legjobb ■— szóltam

— Ne higyjen neki — mondta aztán gyek! 
a rendőrnek, amikor annyira magához 1 Nem aranyos? Eelescgül fogom ven- 
tért, hogy beszélni tudott, — ez az ur j ni, hogy végre egyedül lehessek.

l ihíbe szerénye i de mindjárt utána ! humorista. 
jö\ ők.

\z  aranyos nő vigy »rgot:.
Duplán dühös voltam. Először Is nem 

-zerelcm, ha valahol mint humoristít 
vezetnek fel. Ebből sose származhat 
semmi ió. Másodszor undorodom a vi- 
K.Vorgó nőktől. Mért is nem tiltakoz­
tam a bemutatás ellen...

Barátom tíz perc múlva valami kifo­
gással elúszott és magunkra hagyott az 
aranyos nővel.

Hogy őszinte legyek, a délután egcsz

I dió

volt törvényeit alapja és igy annak 
vényességét az államtanács nem ismer 
hette el.

— A Vajdaság területén a Nemzeti 
Tanács Narodna Dprava) I91S. é\i no. 
\ ember 28-ikán hozott 1. számú hatá­
rozata szerint a városoknak és közsé­
geknek az 1886. évi XXL és XXII. tör- 
vények alapián í két megillető szervezeti 
szabályzatai érvénytelenekké váltak. 
Ennek folytán a községi és városi tiszt­
viselőt állások bctöLvöC nem e törvény 
alapján történt, mintán az 1886-tk évi 
XXL és XXII. törvénycikk erre u n a t­
kozó rendelkezései ellentétben állottak 
az alkotmánnyal. Az 1886. évi XXII. tör­
vénycikk 61. szakasza szerint a belügy­
minisztérium köteks volt a közigazgatás 
zavartalansága érdekében a szükséges 
intézkedéseket megfenni. Az 1919. évi 
május nyolcadlkán kelt. a belügyminisz­
térium szervezetéről szóló Itelíigynü- 
niszreri rendelet 2. és 10. szakasza sze­
rint. mely rendelet az alkotmány 130. 
szakasza alapján törvényerőre emelke­
dett. dr. Markovié* Giga annak idején 
Novszad város tanácsnokává neveztetett 
ki. Elrendelem, hogy dr. Markovics 
Giga részére, szolgálati érdekből attól 
a naptól kezdve, amikor annak ideién. 
Noviszad város tanácsnokává neveztetett 
mentetett, e rendelet keltőig terjedő idfi.

meg és jelen ren- 
tanácsnokl minőségben 

ssék.
Ra/les, s k.

* tör-

j ___  - - --i-w.MwwwiroMaiiBIBBIMBBWIBCTBMBMWfff’*""*"- * 1  ...... ..... m á j u s  n y u ic n u iK í i i i  k c ií , a neiugyminisz-
\z aranyos tiö vigy irgot;, férium szervezetéről szóló l>eliigyml-
DtipliVi dühös voltam. Először Is nem X Y r w  <cr2 ■dk/ckUr' ny XTr TTI T T l niszreri rendelet 2. és 10. szakasza sze-

-.'ereícni. ha valahol mint humorist ít |  y m k 3F Juv/ll. UitfCwLStJa. Hiií. nielj rendelet az alkotmány 130.
vezetnek fel. Ebtől sose származhat í •  «  r  ^|_ szakasza alapján törvényerőre emelke*
semmi iő. Másodszor undorodom a vi- c® F2F '»» €TS "E‘í - '£ »" dett. t,r- Markovics Giga annak idején
gyorgó nőktől. Mért is nem tiltakoz- w  Novsrad város tanácsnokává nevezteted
tam a bemutatás elten... . .  A 4 . 4 .  . . . .  x- ki- Elrendelem, hogy dr. Markovics

Barátom tiz perc múlva valami kif'> ElvC SSBlk. H fttl<á©$ AXQ&tÓl^ H A íJí 119111 tU F iO tia lK  b ©  (Ji^a részéve, szolgálati érdekből attól
gással elúszott és maciinkra hagyott az aső «*£** 1’tÖI’V é n y  r e W ífe *kez4»eft a naptól kezdve, amikor annak ideién.

. Hogy őszinte legyek, a délután egész, bzen' :il’á- Jekmtik; Az agrarreform-1 tuidmives «»«Sen> , °, dlg,€?V!°? k,°' 1 mentetett, e rendelet keltéig terjedő idő- 
jól eltelt. Gerda hangos volt, neveletlen ' n” 'llszteri rendele( érteimében . zentan , ,og>a kiosztani. A munka két-három hó-j nJ-ugdjj állapítanék meg és jelen ren- 
volt ordenáré volt, szóval amilyennek i niosí kezdtók nieg az agrárreviziós műn-1 napig tart el és minden érdekeit kote.es lMettel novíszadi tanácsnoki minőségben 
a strandon egy rendes nőnek ’ lennie í kálatokat Az agrárreviziós bizottság összes igazoló irataval megjelenni a »»-í Nnvtazadra reaktiváttassék.
kell. Disznósajtokat beszélt és a viz ^"öke dr. Santics Zdravkó, titkára Ra. zot-s.g ehitt. . , - t ! Palira s k
alatt olvan illetlenül csípett meg, hogy ^ { ^ v ic s  Zs.vojm. Az. agrárreviziós bizottság elsősorban j k.
elpirultam A bizottság egyelőre letelepített és a g - . vKSza.utta.fa a varosnak a torvi iy sze- p r> p ^ o 'a  Branisztáv polgármester

pa<í' hAH-r.r .a u . rárfüídbcn részesite-i egyéneket -  öt- rint megillető maximumot, ötszáz.tizen-’ n ín- csütörtök reggel sürgős átiratban

alatt olyan illetlenül csípett meg. hogy 
elpirultam.

Este hétkor búcsúzni kezdtem tőle: j
— Megyek a kabinomba felöltözni.
— A viszontlátásra — felelte — éri is

ven csctnlket. két rokkantat. huszonhét 
helybeli dobrovolíácot. háromszáz dobro-

főbejáratnál találkozunk., i vo^ c°t és telepest, ki.encvennyolc ko­rt tegyek, 
szervusz.

Eszemágábau sem volr egyiiit menni 
he vele a városba. Magunk közt szóivá.

nyolc holdat és azután osztják ki a meg­
maradt területeket nemzetiségi különb­
ség ini.'.ül. a földműveléssel vglalko.'ó
■öLiigénylők közt.

A b'zottság minden egyes kérdésben
lenistát, hatvanöt opt,'.üst — vizsgálnak 
felül, hogy az agrártörvény utasításai­
nak moeíaleltek-e: letelepedtck-e Szén-i iu.vaslato: hoz és a javaslatot ie!terjc<zti

v.'>.tíz lépésről leritt róla a foglalkozása: p^n. ét' V tek -e  házat, fizetik-e a föld- a novisza.n agrárhivatalhoz döntés 
hogy nem tartozik amaz Azrák közé, 
akik csak egyszer szeretnek, aztán meg­
halnak. A strandon fütyülök a konven­
ciókra. de a városban mégsem szeretek

bért. az adót és az ármentcsitési 
lékeket.

A bizottság azokat, akik nem felelnek 
meg a követelményeknek, megfosztja • főiméi ik. Ezek a munkálatok a

ó’tcsi ett erről dr. Markovié* Giga ta­
nácsnokul akit azonnali szojgálattéfelr* 
szóim ,, ,. 1. Dr. Markovc* Giga pén­
tek rv, , : foglalja cl állását.

Érte; cink szerint, dr . Markovié* 
Giga tanácsnok panasszal fogja megtá­
madni a belügyminisztérium rendeleté­
nek azt a részét, amely az áthelyezés* 
tartalmára nyugdíjaztatását rendelte el. 
Dr. M.arkovlcsnak, abban az esetben, ha 
az államtanács helyt ad benyújtandó 
panaszának, múlt évi április 22-ikéKS 
számLva, vagyis tizenhét hónapra, felír* 
fizetés fog járni.

tile-; vett. A döntés ellen az agrarreiymrm- 
j nisztcihez lehet felchhezni.

A város birtokait az állam költség m 
agrá - 

készül­egy csókbolt tulajdonosnőjével nyilváno- íöldjeiktől és az igy felszabadult földe- ; n vizit > in,.nyálatokkal együtt 
san mutatkozni. Epén ezért elhatároz­
tam. hogy a hátsó kijáraton távozom.

Amikor öltözködésem befejeztem és a 
kabinajtói kinyitom, hát ott áTl az ara­
nyos nő.

— En már félórája kész vagyok — 
csicsergőit.

Mit volt mit tenni, együtt utaztam he ■
vele a Zoo-ig. Szerencsére a kupéban ■< - .# » » - z. »», * -  .»  7 - 7
nem iüt ismerős. Amikor k)-z«itamk, n,c. i nem vezettek eredményre c bsi-teiicto targyal-isok
lesen megráztam kézéi:

— Na, isten veled!

het más dobrovoljác, optáns és helybeli i nek el.

Újból sztrájkba léptek 
a budapesti vasipari munkások

A g yo n szu rta  fiá t
egy szréini gazdálkodó

önvédelem m el és Ittassá gal véde­
kezik a gyilkos

Noviszadról jelentik: Véres családi
sztrájkot a munkásság negyvennyolc ' beszéhü. ez az igyekezetük azonban nem í háborít Játszódott le kedden a Szrem- 
órára felfüggesztette, mert Vass József járt i-t'ku  'nnyel. n ért csütörtök reggel szkamitrovica melletti Lacsarák község­
népjóléti miniszter vette át a tárgyald- « M  Cetiz-gyárben már nem kezdték ■ lien
sok vezetését és Ígéretet tett arra, hogy , meg a munkát d.s e kőbányai Ganz-va- ' . .... , , . . .... v
kétszer huszonnégy óra alatt rendezi a ' gongyárbao ?5óó. o.r óbudai Ganz-haJÓ- l Jankovtcs Nikola laosaraki gazdalko-

Budapestről jelentik: A vásipari ! fognak a munka további foly tatására rá-
Hová mész? — kérdezte v észt- 

jósló derűvel.
— Ide, a Romanischex Catéba.
— Nagyszerű —• válaszolta — én is 

oda megyek. j ,  munkások és munkaadók közt felmerült! gyárban pedig 170ü munkás lépett ismét ' dó egy szomszéd községben volt ke-
bán - é n  aVkoV'Tc^n^Tord^ Wenbe ‘ '5tát a nc?Evennyolc órás határidő sztrájkba. Az Egyesült-Izzó gyártelepén ; resztelőn, ahonnan ittasan tért vissza, 

inegyek. szerdán este tett le és amint előrelái- . to y , zdf mi! ug;,. n a munka, déltáj-
Elkezdett nevetni:
— Milyen vicces vagy!
Es elindult mellettem « Conditore!

Wien felé.
A Kanf-strasse sarkán megálltam.
— Nézd, — mondtam az aranyos nő­

nek — hagyj engem békében, menj. aho­
va akarsz, de egymástól vegyünk azon­
nal érzékeny búcsút, mert már unom az 
életedet.

Nem Is felelt. Csak röhögött. Viharo-'

Amikor hazaérkezett, édesapja, Janka- 
vies Péter jött elébe és az apa és fiúható volt. ezalatt sem lehetett még tető j ban azonban a munkások valószínűleg

alá hozni a megegyezést, mert a mim- értés'b \  a két Ganz-gyárban kiújult
kaadók ajánlata a munkásság kivátisá- 1 mo-galoin-nl és egy részük, höriitheliil 1 között szóváltás keletkezett. .Tankovlcs
gaival szemben még mindig nem kivié- /.4;0 ember, in is abbahagyta a mun- ' Nikola felelősségre vonta apját, mert az,
gitö és ezért a tárgyalások falytafásáf kát.
ismét el kellett halasztani. egvezkedési tárgyalások ettől füg-

A szerdai tárgyalások befejezése után j ge leniii tovább foknak és azt remélik, 
a munkásvezérek olyan kijelentéseket í hogy ezen a héten mégi< sikerül a meg­
tettek. hogy a munkásságot igyekezni ’ egyezést létrehozni.

( szerinte eladta valami holmiját 42 di­
nárért és a pénzt megtartotta magának

• Az apa azt mondotta, hogy fi nem ka­
pott semmiféle pénzt, mire a fin kést

san röfiöfiött. Észbontóan röhögött. Az Városi tisztviselőt nem A

egész ucca bennünket nézett.
Eorrt a düh bennem:
— Értsd meg. hogy nem tréfálok. — 

magyarázta ni neki.
Gerda nekitámaszkodott a falnak:
— Az a jó épp . . .  bruhaha . . .  benne, 

hogy ób an . . .  brühehe ... komoly po­
fával csinálod... lieherebe...

Ex jött. mint az árnyék mellettem.
A hajamat téptem. Mit csináljak, hogy 

lemenicn a nyakamról? Ez ■ dög még 
képes bejönni velem a cukrászdába.

Eli, nem fogom kímélni.
— Eredj a fenébe! — kiabáltam rá 

durván.
A könnyei rögtön kicsordultak a ne­

veié ól.
P 'iAoruIt a víilairtr* és fülembe fo- 

toJ*kodva másfél liter vizet kacagott 
hete galléromba.

Kénjlelen voltam erélyesebb eszkö­
zökhöz nyolni. Cipóm sarkával vonatat 
hoztam a flMBMtmi.

áthelyezni
rántott és apjára támadt. A hatvankét- 
éves öregember ekkor felkapott az asz­
talról egy bajouettet, amelyet kukorica- 
morzsolásra szokott használni és nagy

^ í ’elU,g y M1"t|SZtHr “  1álli™ ‘«1’át:s h atározata  a la p ién  v is s z a - icr6vel fia melébe diiile y„„,.„vtes v, 
h e ly ezte  N ovlszadra  dr. M arkovics Giga ta n á csn o k o t é s  az 

á th e ly ezés  időtartam ára n > hí d íjazta já sá t ren d elje  e l
Az. egész Vajdaság közigazgatási tiszt- 

viselökarát érdekli, az a nagyjelentő­
ségű elvi határozat, amelyet az állam­
tanács dr. Markovics Giga, noviszadi 
kulturtanácsnoknak Pancsevóra történt 
áthelyezése ügyében hozott és amellyel 
hatálytalanította a belügyminiszter át­
helyező rendeletét.

Ismeretes, hogy 'őr Milovanovics Ml- 
lovan akkori noviszadi polgármester fel­
függesztette dr. Markovics Giga tanács­
nokot, mert a polgármester beiktatásán 
fehérnadrágban jelent meg. A közigaz­
gatási bizottság felmentette •  tanácsno­
kot és a belügyminiszter Is csak fed­
désre Ítélte, de dr. Markovicsot áthe-

kóla összcrogyotl és azonnal meghaltI
A gyilkost a csendőrség letartóztatta.

a határozatot és elrendelte Markovics 
tanácsnok visszahelyezését. A belügymi­
niszter csak most. hónapok múltán tett

Jankovics Péter kihallgatásakor azz.il 
védekezett, hegy mindaketten ittasak

eleget az államtanács határozatának é s : v‘dtak, fia támadt rá cs ó íelhevnlésébcti 
augusztus tizennegyedikén kelt és csii- i nem is tudta mit cselekszik, 
törtökön Noviszad váró* tanácsának
megküldött rendeletében visszaheyezte 
Novlszadra dr. Markovié* Gigát.

Az elvi jelentőségű határozat szósze- 
rint a következőképen hangzik:

— A belügyminisztérium BÖB osztá­
lya 1926 áprHis 22-ikén szolgálati érdek­
ből dr. Markovics Olga noviszadi vá­
rosi tanácsnokot hasonló minőségben 
Pancsevóra helyezte át. Az áthelyezést 
kimondó belügyminiszteri rendeletet az

Patent

;jr«2fte Pancsevóra, ami ellen a tanács- államtanács múlt évi október 20-ikán 
nők panassral éfe as áflacrtanica-hoa, 22.1J>3. ssáio alatt megsemmisítette, m ert) 

b  ab •  M b w tb H  bmoodó rendeletnek —nem

paradicsom-paszirozó
minden jobb vn3- <*s háztartási üzlet­

ben kapható 107:9

kote.es
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HÍREK
-  \ király vadászaton. Blédböi je- 

tr-ntik: Őfelsége Akkszandar király, a 
görög király és Yukicsevics miniszter­
elnök társaságában csütörtökön szarvas- 
vadásza ten volt.

— Lttklcs Predrag iöisján Reogradban.
Szmnboiból jelentik: l.ukics Predrag 
tartományi főispán csütörtökön fontos 
közigazgatási ügyek elintézése végett 
beogadba utazott.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
Jelenti: Egye’cre a bőmér?éklet emelke­
dő.x vei még száraz, kérőbb íyug'ttrT 
t ö•"tke 'ö felhőzettel c-őre hajló idő 
V.f/hatn.

— Baranyai küldöttség Rengradb: n.

Két repülőgép eltűnt
a San-Francisco—Honolulu közli utón

A rcpülóderby nyertese 26 óra 7 perc alatt tette meg ü t  
utat — Costes francia oceánrepülÓ teljesen startra kész

Nawyorkból jelentik: A nagy érdek­
lődéssel várt replllőderby Havai és Snn- 
Francico közt eldőlt.

Huszonhat óra tizenhét perc repülő- 
idő elett az egyfedelű YVoolaroo őrt

elsőnek a honolului repülőtérre,
Whrxílerfleldrc. A nyertes gép pilótája 
Arthur Goebel, kísérője Dávid, akik 
megnyerték a huszonötezer dolláros 
Do’e-diöo Másodiknak szállt le A,óba, 
ugyancsak cg* fedelű repülőgép, amely­
nek vezetői a tízezer dolláros második 
dijat kapták meg.

A két repülőgép a Golden Eagle és
D :: -a .bél iv’-n t’k: Andrics I vadar or | 8 /<:<, Dcra, még rem érkezett
Tudni közjegyző, a he.o.alos radikális! Irz„
f’sta card ii es n:*ranv;n v?r?.s lelnuie < . . . . . .  .....„ t zr l  •• m í ’ , r i' t ó  i A tengerészen minisztérium repuioosz-n.»\ ..ir/duu: es kevnyek.<i! gazdák kul- K-i, . , . , ,. • . . ,

- í v  ékn  cs tó tökö ,, tctkrres.e nz ’S ,  T ' í f  ", kct. £CP"ek
tt/tórr. f e ^ n ir fa .c - t .  A | -Btvbwb étiéiig volt elég beiuli,;e, fe-

. , ... ... r  hat vagy le kei,lett száilmok a tengerre, 
‘k,‘' x “ro , '  i vagy pedig észrevétlenül ereszkedtek le'melynek tagjai nagy részt i 

németek, elmondotta, In g;, még a liá-* 
bfini ólait fij'de vá-úroltak cg* felosz­
tó; nagybirtokból. Mivel a telekkönyvi 
áörás i-ctn történt meg. egy ízben el is 1 
vették u'jlük a fokiét, de azt később rnégb

a líav nii-szigcícsoport kis szigetén, nyil­

ván azért, mert a tüzelőanyaguk elfo­
gyott. A tengerészeti minisztérium radló- 
táviratban utasitotta az óceánon utazó 
hajókat, hogy figyeljék a láthatárt és 
kutassanak a két repülőgép után.

Mint Parisból jelentik,
Costa francia repülő a múlt éjjel 
akart startolni Amerika felé, de az 
utolsó órában kedvezőtlen idöjelen- 
t ’sek érkeztek, úgyhogy kénytelen

volt az Indulást elhalasztani.
Coste szerdán próbarcpülcst végzett 
Parisból Cherbourgba és vissza. Gépe 
kitünően működött és idöközönkint 240 
kilométeres sebességet ért cl óránkint.

Aálhelyt az idő az óceán felett kedve­
zőre fordul, Coste azonnal startol 

és repülőgépe teljesen készen áll Le 
Bourget-ben. A tengerészeti miniszté­
rium utasítást adott, hogy augusztus ti­
zennyolcadikári délután öt órától kezdve 
a megfigyelő állomások helyezkedjenek
készenlétbe.

A negyharsányi kőbányában egy j A vrsaci német dalárda látogatása
német iparosdalárda

Vlb. VII. osztályainak javítóvizsgái. 
30-ikán mindkét tagozat valamennyi osz­
tályában a magántanulók írásbeli és ja­
vítóvizsgái. Augusztus 31-ikén és szep­
tember 1-én a magántanulók szóbeli, kü­
lönbözeti és javítóvizsgái. A tanulók kö­
telesek az írásbeli vizsgákra füzeteket, 
tintát, tollat stb, a szóbeli vizsgákra pe­
dig az előirt könyveket magukkal hozni. 
A beiratások sorrendje: szeptember 1-én 
délelőtt fél 9 órától délután 3 óráig mind­
két tagozat I. és II. osztályai. 2-ikán a 
111— IV.és 3-ikáu az V—Vili. osztályok 
részére. A behatáshoz 5 dináros ok- 
ntánybélycggel ellátott jelentkezési ivet, 
az első osztályúak keresztlevelet, szüle­
tési bizonyítványt és az utolsó évi Is­
kolai bizonyítványt tartoznak benyúj­
tani. A szülök kötelesek gyermekeiket 
személyesen elkísérni a beiratásboz és 
azoknak lakása és élelmezése tekinteté­
ben az igazgatósággal egyetértésben el­
járni. A magasabb osztályok írásbeli 
vizsgáit szeptember 5, 6, 7. és R-ikán, 
a szóbelit pedig 12, 13. és 14-ikín ta rt­
ják meg. Az ünnepélyes tanévmegnyl- 
tás napját az iskola hirdetőtábláin fog­
ják közölni az érdekeltekkel.

Megjelent dr. Kecsfcemőthy: Zsidók 
Egyetemes Története, 2 kötet ára 330 
dinár. Részletfizetésre ts kapható a Mi­
nerva könyvosztályban Szubotica. Por­
tóra IS dinár küldendő.

Klhallgatták a bccskercki malom­
hangversenyezett. munkás gyilkosát. Becskerekről jelentik: 

nyolcvan tagja érke-; A Cara Dusana-uccai gyilkosság iigyé-

visszakapták. A minisztériumban meg b30’” lá S7'|k!a<^ al maga alá temetett j Pancsovón. A vrsaci néni 
ivé-*ék a küblöttségr:ek. Irgv  ügyet embert. Pécsről jelentik: Csütörtök j vasárnap Pancsevón h
rendezni ingják a községbeliek javára ? délután a nagyharsányi csendőrség je- í A vrsaci egylet nyoleví.. .......  .. . ___
Az ügy kedvező elintézését sürgeti dr í Jenté;-.t ’ett a Pécsi államügyészségnek, zett Seemajer Gyula alelnök vezetéseiben csütörtökön folytatták a nyomozást 

Dusán igazságüg.vmbüsz 'hoRV a község határában lévő kőbánya- alatt Pancsevóra, hol a vasútnál a pan-1 és kihallgatták a gyilkos Todorov Szláv-Szulydicsa Dusán igazságitg.vminisz 0Ky a Kö:;s«£ patámban levő kőbánya- alatt Pancsevora, hol a vasútnál a pan-j és kihallgattak a gyilkos toaorov r'ziav- 
icr is. kan leszakadt egy szklaoldal és négy j csevói német iparos dalegylet nevében | kó épilőmunkást .aki az ticciín leszúrta

. . . ~ . . . . . . .  ..... i embert maga alá temetett. Ezek közül i Lung Miklós elnök üdvözölte őket. A j Kirstyánszki Dusán malommunkást és
~ . CS<, n . . . ' S p ] *ICr C r  e . '’ "t hármat teljesen ősszelapltotí a sziklafal, vrsaci vendégeket mind a pancsevói dal- maga is súlyosan megsérült a küzdelem-

T ’/ ’ * ’ é .^ ann , • ' úgyhogy ezek szörnyethaltak, a negye- egyleti tagoknál szállásolták be. A pan- hen. Todorov elmondotta, hogy a kést
i z i' C < V- k ! ~ ; dik életveszélyes sérüléseket szerivé- cscvói egyesület vendégei tiszteletére két Neigrad Nikola adta neki. Neigrad ki-
I er'.l? c .c„. c>.“ | ' .n ,c< lrfü óéit. r'éc .röl törvényszéki bizottság i ^anos ünnepséget rendezett. Vasárnap hallgatásakor azt vallotta, hogy a kést
.5 " i‘.etl 1'iK' A  depbiaeió, ' szállt ki a helyszínre. hogy megállapítsa > e-te dalestélyt adtak a Wciíert-sörkert- valóban ő adta, de lodorov azért kér-
noako'.ivs I/,dor t.u .omanri g.unesi , a ^zcvencsét’.cuség okát. ben. melyen mindkét egyesület kitünően te, hogy megebédelhessen. Neigradot

Upvjveur vezetett a csohoplyai . ag rár-| £ , « * . • «  C1 . T szerepelt karénekeivel. A dalestén meg- kihallgatása után szabadonbocsátották.
é-dekoLtkből állott. A küldöttség elő-! "  ArvzkaUnzt,?b  ^odaban. Lón- je,cn(ek Mpscr János dr Ziffern)ajer A meggyilkolt Kirstyánszkl holttestét
ráta, hogy Csoiicj-Jvau az agr: rét dekel • ; do* bnl centik, kozt p-. kóchibau í ^ttmár képviselőjelöltek is. A nagyszá- felboncolták és megállapították, bogy a
lekre az. elmúlt béren egyszerre öt évi ! ll̂ ysz°Eári szünet nélkül zuhog Inn közönség lelkesen ünnepelte úgy a kés a vállán behatolva átvágta a főütő-
acót róttak ki és. a hatóságok követelik, ; ‘lz es\’- A ‘°Iyók mindenütt kiléptek rned- da,osokat inji;í a l-al egylet karmeste- eret és megsértette a tüdőt. A nyorno-
i.úgy az öt év adóját egy összegben fi- 1 re'kből és óriást területeket öntöttek el. jt vrsaci Keller Fülönöt és a pan- zást folytatják.
zwsék be. Lukié, P,edraK meg- p jU W e  váróvá* az ár teljesen körül- ;.ój w ^ , (Wt; H5tf6„ e’ 4sz F, la|ia„ t„tta ccv s7obotlca,
ígérte a küldöttségnek, hogy a kérdést z^ ta  az országutakon, nunt Gramber Hermann, a Welfert sör- “  ? ö!*k rendőrséget csü-
nnulmányozni fo g ja . (vasútvonalakon teljesen megszűnt a ' gyár igazgatója látta vendégül a két dal-

io-ca'om. A sáros elölt a vasúti pálya- Plivietet u ejrce| sab t |flCbtián i »Ven« törtökon <Eicl0t* tiz (?ra, ™jban, í*  í
-  Az uj ncvlszadl Főügyész pénteken , testet több mint száz méter bosszúság- : ^ ö s ö n  szí bitóin őket ki a Duiia-szig'e- tesitették, hogy * Ilí’ kór’ Szkenderbe-

FORlsKa el hívalelát. Szomborból jelen-' ban betemette a hegyekről lezuhanó L . levő rnmintlkns nancsevói >T idó« 8ovo-ucca 8. számú házban felakasztot­
ok: Dr. Kupuszárcvics Mihál:, volt Lxiklatörmelék. . ’ d ürd ™  a c reggeli sör és r  - ta magát és meghalt Rajcsics Solo nyolc-
szomhfiri \pyr n nt?v<»v/ akii kiritv* < stran<iTurch re, ai.oi rezzen. .or cs iái ygnkét éves ember. Rajcsics nem ha-
a noviszadi táblához 'főügyésszé neve- ,Két francia pilóta kényy.erleszál-: P ^ fk á s  állt at v ^ é g e k  rendelkezésére. gyott li:Ura leveiet, de valószinü, hogy
zett ki. csütörtökön adta át hivatalát . k*sa Lengyelországban. Varsóból je.en- j -é i'mn a . eitert-. örkertlxn sorózo- az aggasty;in gyógyíthatatlan betegse-
Csóvtcs Minden iigwszuek és pénteken ■ !:k: A Poztn h^iletii repülőtéren szer- j délután volt. hol megint a M c.fert-sör- gc m|ntt vált meg az élettől.
foglalja el uj hivatalát Noviszadon. Dr. I <?*" délután váratlanul leszállt két iram ; vendégelte meg a dalosokat.
Kupyszárovics iöii£yészt felkeresték az ( u/ \  icpiilo: \\c!*s L* Assplaut, — a tiltott mikét áldozata. Noyiszad- L , írvomorécést ’ oldalszurást
vicáiink. akik elölt kijelentette, ; p‘h‘ta- francia repikók es.v európai, jelentik: A noviszadi közkórháziban _  ' /  , C7ivdobmrást érez*
uj állásában programja első sorban a k’-rrep:ik-;st végeznek és visszatérőben csütörtökön meghalt Zsivojevics Mária ; .y °  ' „ .u a  .Ferenc T/C
restanciák t»'aölgozása, az iigyészs yo,uak KcL-tem-ópábJ Párisba. Wcis< ' )10viszadi |eiiny> Az orvosi vizsgálat ^k , n,kJ^. f ' \
gi c’járás cgvöntelüséigének és ;;z, ügy-; a m pszerii fraücia repülő vn .t; megállapította, hogy alcányon néhány ZCf 'Asy u' lZ ö. 0 ia
menet gyorsításának keresztülvitele .lesz.; az’ ;í ’■<' B^irget-i repülőtéren a tö - !nap ciött tiltott műtétet hajtotak végre j orvosok bizonyítják, bőgj a

... . .  ... . , , . .. i 'i. 'g  önveszélyes rohamától megmen- és halálát vértnérgezés okozta. A nvo -' V1Z remf k természetalkotta has-
Vjsszsluvtak a szabaoságon tcfte Li-lbergci. önmagát adva ki az mozás megindult 1 hajtó. Kapható gyógyszertárakban, dro.

k -Igazgatási fsztvlsefőket. A be-ugy- rcr..v1(-, Kyaijánt mire a tömeg I i gériákban és Hiszeriizletekben.
minisztérium néhány nappal eze’öit rém . M pmp)(lí ,.5,0,:,^ nl;abt’t a/ nceán át_! ~~ A gyermekek felgyújtották a házat.) _  fk07á,  a sz„botical vasúd
(■elem- adott ki a vajdasági varosok és rf.nji|(ox. j Noviszadról jelentik: Oz.v. Volarev Un- 1 , , ... o-é k m  kiutalok ve-tömek. amelyben J 0™ '  r -k  .okte.ték. napokban Ipariskolába. A szubottcai vasúti műhely
, < • htja ők; t. h . rendes szab? Isá- — Több svájci ieíut kiürítenek, mert , klg5 ulladt és teljesen leégett. A kár hat- vezetősége szeptember 1-én harminc ta-

; \a«y beíegségi szabadságon h \ n Mo te Albino I rgycsuszatrlássai t e - ' vanezer dinár. Megállapították, hogy a ' nu'6t .ve?z íel az igazgatása a att átlő
i < , d-.ztviselőket h-s/ornégy órán nyeget. Zürichből jelentik: Bellinzona i tüzet játszadozó gyerekek okozták, akik , '’’p' -Z-ölaba, amelyben a taniilók laka-
hü'M hi' j:! 'is'.-'? szolgálprfétdre. Azok-.környékén több falu népe elvándorolni 1 papirosokat gyújtottak meg és a nagy 1 tos’ esztergályos, kovács, vasontö. b -
1 1 a ü /íviselöknek a névsorát, nkik készük mert. a Monte Albino begycsu-1 szélben tüzet fogott a ház is és leégett. 1 dögös, asztalos, tnazolo, kárpitozó es
’ miatt nem foglalhat iák el számlással fenyeget. Svaiéi szakértők F , . l -. u b , n  j I mintázó mesterségben nyerenek k'k P“
, , , , „ . . , • . r. . — Felmentettek két becskerekl rend- y,-.st az iskola három éves tanfolyam-I ■at.i’uk; t, tel kell terjesztem a bclugy- alaposan megv.zsgalták a hegycsúcsot. : Kp. . . (4r,x . m-r/u a , ' , «|1(V V nu^felclö eré.lmt •nnelv a múlt hét óta in««an de szaka-1 ° rkaptAn> ’ * 'k kr° jelent,k. A ; nak tananyaga elméleti es gyakorlati;  \ k ’ ' Pe, í ’i ,  u o í  te ö t - 5 1  c szik Nagy ” zil h ű se g e k  bclíi« niiniszter Elmentette állásától rószbö, ;UI. Csak állampolgárok tizenhá-
i sca .0 i cl., mm.. A rcnctu. dc.tt.m i csúszik p,ag> .yaklatöintgek Vaksziir,úvics Nikola bűnügyi kapitányt ,-Gni és tizenhét év közötti egészséges
‘ • • V  “ ...........,:,,E, r,’x e , . ü :  I C Z . , 1 , Te,)dorovics z<irkót. ut,.4sá„  nsz. ,”" á k  id  A UrnAők n.M-
L ü ''ln 'k 1\ ' i ' - avPi'''Ü r i;k k l i C ü k k k  ;atnsk “ í kV" '■'v.alir->- "«’ • LIIV ,feetíl|ét, Hels-tlkbe Pulnlk Emil E táról és ellátásáról a szülök kötelesek

V . X r r l ü - si 'll,ár l,"!;; ? fZ l^ rl!’bl f  .‘!"Z  a' “ l).,es!«,palái,kai szotgabiról és Popics ‘ .z,„id„sl,mlni. viszont a tanulók napldt-
;í i " ?  A1 L„:a Ü h  ' ......... í ” .'?" ,"J,"Üéí’; é ,k' '" 'EV ’ IC'  Z a r’n "kb-óesevéá. j„ ,,z ö t nevez- la, k.„m;ik ís  pedig az első évben napi
U l' ,' J . nv.-Seb’ i, a lv rkal „rit.ék k,. j . k k i . .  ' tizenkét dinár, a másodikba lizenpéav é ,

— I e liiggasztették áhfsálel a becs- j — Kutbainllsdt egy kislány. Novíszad- • _ Vizsgák és behatások a szubotical il harmadikban napi tizennyolc dinárt.
kerek. Jparügy? jegyzőt. Decskcrck'o ■ ró, jdentik:, S: rkás^vC{|ivánon Ruzarek löRlmnázit!tubán. A szubotical állami fő- j _________ - - -1L - • _________

' ,, Helen ueg.\ eves l islánv a!r udvaron lát- gimnázium igazgatósága értesíti az Ar-' . ...................
\ ' " . . m’ '■ ?. " ‘f fs m,c ,c , p ivijl-1. Mié é'*rf -v deke’tekcf bG?;v az intézetben a javító. | »z r ♦ »>• r í •• 1 •

mar megiudadt e* esák hohtes- ,,filönbözcti, niasáll. Inás V;ZSgáia tv  K érje á r je g y z é k ü n k e t

Mnkó , é t  b ^ is z e n t .  ^ ,  L:,vzo, , , ,  , ik, a ^ r c n c s é lW é s é r f  1 S á r ’ ' , ^ 8  a .
' c'-ttk u  | k,t ,cr,’d n , zat | , „ ís ÖSIi , á f í i  J s  n « i
Orvod Mr. Dr, K'ikar Durlen Ágost, ! _  a Fruska Goj-a-egylet kirándulásai. írásbeli pótvizsgái. 26-ikán a szerb ta- r f i ü e i f l a n n b r ó !  ®

b -o^radi orvossneclxllrta megkezdte Noviszadról jeieittik: A noviszadi Frus- gozat Illa, HTb, lile és a magyar tagú- U lV u  l id p u K lU ia  »
i ük lését P r;;C iZ k v i/ítz t, Kocsen ka Gora egyiet szombaton délután két zat V—Vili. osztályúinak pótvizsgái.1 p á n i m é  TV o  v i  v  «> 
Mjidcnovics íplté.'z házúb n (íof r o - 1 órakor, vasárnap reggel négy. öt és felü 27-ikén a szerh-borvát tagozat IVa, IVb 1 4t P  * ® w  1« AF V > SÍ tk
'  Cs-száiloda mellett), fít szól magyarul J u t  órakor több csoportban- kirándulás'j és IVc osztályok javítóvizsgái. 29-ikcn .levrejt’ka << — l’ostHÍiók 92

nfr, fiai • rendez a Fruskagorára. ‘ a szerb-bqryát tagozat Va. Vb, V ia,' v‘»«oa**m»Hóitnait * 1>g"agyo^̂ _e"-gt í^ -ny
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— Újra feloszlattak agy cgyháztaná- 
esőt. A Bácsmegyei Napló legutóbbi 
számában megirta, hogy a novakanizsai 
egyháztanácsot feltiiggesztették. A n o  
vakanizsai egyházközség világi elnöke. 
Papp László a cikkel kapcsolatban an­
nak közlését kéri, hogy nem Igaz az, 
hogy a plébánost fizetés felemelése al­
kalmával szabálytalanságot követett cl.
»A kérdéses ülést'— írja Papp László — 
melyen az 1925. évi költségvetés került 
letáfgyalási-a. mint minden ülést, sza­
bályszerűen vezettem. Az egyháztanács. a
tagjai mind nagykorú férfiak voltak és 
nent ovodásgyermekek. a plébánost fi-
zctést egyhangúlag megszavazták, ami- • rete.s bejelentette a labdamgókerü- 
ről szabályién, jegyzőkönyvet vettek Netnek, hogy lemond tisztségéről, mert 
fel. A határozat ellen - noha erre bár- nem helyeselte a választás lefolytató-
kinek is joga lett volna ■ senki felebbe 
zést nem adott be «

Az összes szakkönyvek kaphatók a 
Minerva könyvosztályánál Szubotica. 
Portóra 5 dinár küldendő.

-  A Színházi P.lct legújabb száma— A Színházi F.lct legú jabb  szam a -
, . . - i i  l. labdarugókerulet iunhis 18-án tartót:kétszeres t e  edclen ben je ént meg ren- ... • •• ■ • i r -  ! illésén felfüggesztette Lusr.tig Nándortge cg íreh m omásu művészi ke.ppei. r.r- ...minden további egyesület tevekenység- deke< cikkek es gazdag rovatok teszik* .... ' tői. mert szerinte a beadvány sértő volt.vahnz31n ,s:i az „ ,m n , nnirl, . A ,,, a, „ öve,5<s azonban | ( | .
nidkkK-ml lv.,u, , ,„e w „ e M ndor, és mcíálla-

dinárért a l.iterárin árusítóinál kapható.
Orvosi hir. Med. dr. íener Imre jogá­

szati rendelőiét Pancscvón i:l. Yojvode 
Misién 4. alá (Korzó) helyezte át.

mii operettjét kozu. a *-, pitotta. hogy a lemondólevél indokojá-
sa nem lépte tál a megengedett kritika 
h a tá rá t.

A beogradi alszövetség 
közgyűlésén Jcgitics .lován.

E. Swécsl
„ P H  t I, A T L I. I A “
b•_ily£?U«r?!Ű'4*d*‘« S»j•>• * r ; < *» r.\f . Joda !rf,« > 

(Teréz agyban'.
'  - - v  UU.fö’ói Légi j bb

kiad sa abnw o ’í minden nagyságban
63 katalógusok r.«k!»'ro-. 14'7

— A Tolnai Világlapja lec iabh száma 
az érdekes cikkek és aktuális illusztrá­
ciók hosszú .órát nyújtja olvasóinak. A 
népszerű hetilap 12 dinárért kapható a 
Literaria árusítóinál.

Dávid ékszerész, külföldi üzleti útjáról 
hazaérkezett. :

Nyoma veszett egy román hajónak.
Bukarestből jelentik: (ialatzi jelentési 

Szerint a Costi nevű gőzös, amely 
augusztus 8-ikán indult el íaszállitnvi-,}. - j 
pyal Gáláéból .Alckszandriába, nem érke­
zett meg rendeltetési helyére. Attól tar­
tanak. hogy h hajónak nagyrészt oro­
szokból ál!ó személyzete fellázadt é« a 
kapitányt arra kényszeritette, hogy a 
haiót Oroszországba irányítsa.

•lu d rn n sík a  P lo v id b a  D . D . 
A d r ia  T e n g e r h a jó z á s i  R . T . 

S u  $ a  k
T ív ira ic tm : J A P R O P L O  V.

k liön fé le  n igyv ígu  göz’naió. Rendszeres 
gőzhajójára tok az Adrh i tengeren elegáns é«» 
Icény^l «9 gőzhajókkal. OyorsjAra-ok D a lin /•  
e iib a  és az üss es fUMőbsívekr*. Da’w é tlib a  
gyors szemé’jső.’ ös indul minden vaaárnop 
ő.éő órakor a ? csavaron .KaradioTÓj-C gőz­
hajó éa minden esi törlők ón 14.45 órakor z 
, Zagreb* gőzhajó, közvetlen esAtakozásíal a 
beogradi croravonatboz. Állandó gó? hajóiá rá­
tok személy- és teherAru forga’oiuban Triest-

tel. ANCniáral ós Görögországgal
Igazgatóság Sutáin

K özgazdaság
A szubotlcal uccák javítása. A szubo- 

ticai várisi főmérnöki hivatalban szerdán 
tartották meg a városi uccák és utak ja­
vítására és újjáépítésére kiirt árlejtése­
ket. Az árlejtésen mintegy harminc alán- i 
latot bontottak fel. amelyeket a legköze- !
lebbi tanácsülés ele visznek. Ha a városi • 
tanács a kiszélesített tanácsülésen felha- JA 
talmazást kap tízmillió dináros kölcsön 
felvételére, akkor a szuboticai uccák ja­
vítását egy hónapon belül megkezdik.

Budapesti állatvásár. Aug. IS. A vágó- 
marhavásárra 608 állatot hajtottak fel. 
Árak kilónkint: Ökör legjobb 100 ,24.
kivételesen 132 fillér, közepes 84 — 96. 
E.venge 36 80. bika legjobb 116—124. ki­
vételesen 182. közepes 102—111. gyenge 
84- 98. bivaly 60—64, teltén legjobb ,04 - 
118. kivételesen 128. közepes 82—102, 
gyenge 56—80, kicsontozni való marha 
40—56. növendékmarha 80—114 fillér. A 
sertésvásárra 3600 sertést hajtottak fel. 
Arak kilónkint élősúlyban: Könnyű sertés 
1.52—1 58, közepes 1.58 J.63. nehéz 
Léd—168 pengő.

Kavarodás a noviszadi labdarugókerölet 
lemondott aielnttke körül

A k erü let e ln ö k e  b eje len tette , hogy lemond t isz tség érő l
kerület munkáját, azt teljesenNoviszadról jelentik: Latiig Nándor, 

noviszadi labdarugókerülct legutóbbi
közgjülésén megválasztott kerületi al- 
elnöke, ezévi június 8-án — mint isme*

sának módját és pajotaforradalomnak ne­
vezte azt az eljárást, liogv a két legré­
gibb noviszadi egyesület: a Vofroiffna 
és a A’.IK kimaradt a tisztikarból és a 
választmányból, azonkívül egy-két tag 
kivételével csupa olyanokat választottak 
be. akik nem értenek a sporthoz. A 
labdarugókerület iunhis 18-án tartót:

- •
■ jelenlegi elnöke újra szóvátette ezt az sportban rendőruralom 
1 ügyet. Jegdics kijelentette, hogv azok a ellen, 
jellemes férfiak, akik ma a kerület ve­
zetőségében helyet foglalnak, nem rna- 

i radhainak meg helyükön, ha a beogra- 
! di alszövetség vezetőségét, amely az
afkeríiietre a szónok szerint sérelmes 
felmentő határozatot meghozta, újból 
megválasztanák. mert az alszövetség’ - • - I
ahelyett, hogy tekintélyével támogatta í vábbi fejlődésére.

Fodor dr. nyilatkozata
a jngos’.láv-magyar sport* 

békéről
Budapestről jelentik: Fodor Henrik dr. 

a PLSz főtitkára, mint megírtuk, a na­
pokban Beogradban járt. ahol tárgya­
lásokat folytatott a jugoszláv-magyar 
sportbéke helyreállításáról. A tárgyalá­
sok ..eredményéről Fodor dr. Így nyilat­
kozott az újságíróknak:

— Nem áll módomban erről a kérdés­
ről hivatalosan nyilatkozni, tniután min­
denekelőtt és elsősorban ag Országos 
Testnevelési Tanácsnak kell jeentést ten­
nem azokról a tárgyalásokról, amelyeket 
a beograda szövetség vezetőkéi, vala­
mint a magyar konzulátus mértékadó 
faktoraival folytattam. Mindössze any- 
nyit mondhatok, hogy a helyzet koránt­
sem annyira feszült, mint art a mi.4t 
belekben láttuk és minden remény meg 
van arra. hogy a legrösidehb időn belül 
ismét az egész vonalon helyre fog ál­
lam' a szabad sportköezcldés. Addig 
türelemre kell kérnem a sporthatóságo­
kat. valamint az egyesületeket. főleg 
pedig arra. hogy amennyiben Jugoszlá­
viába he akarnak utazni. Idejében kérjék 
a beutazási engedélyeket, amelyeket a 
jugoszláv hatóságok különös ok nélkül 
semmi esetre sem fognak megtagadni. 
Fz is csak átmeneti állapot lesz és hihe­
tőleg egészen rövid időn belül uira a 
jugoszláv konzulátus fogja kiadni a ví­
zumokat. minden külön beutazási en-
gedély nélkül.

legjobb versenylovak futnak 
a második noviszadi lóversenyen
Szerdán lejárt a nevezési határidő

Noviszadról jelentik: A Péter trón­
örökös nevét viselő vajdasági lovar- 
cg.vlct augusztus 21-én. vasárnap rneg- 
faríandó második nyári versenyére a 
következő nevelések érkeztek be szer­
da estig: |. Felvérüek versenye. Labra­
dor. Arlana, Prclepac, Fenék. Dívna, 
Grmanka, Koketta, Buszijok. 2. Nem­
zetközi handicap: Paletno, Moja Beba* 
Borac Koztnaj, Moja Volja H., Szelica, 
Deszper, Don Zsuan, Györgyike. Moja 
Lutka. Édesem. Szilcna, Belmont, Ma- 
iurnba H.. Montigny. 3. Nemzetköz ver­
seny Novlszad nagy díWértt Svremfoa.

BÁCBMECma KAPLÖ

SPORT
T9

volna a 
aláásta.
Hj. ár.Hadzsi Koszta, a noviszadi ke­

rület volt elnöke szintén ismertette a 
Lusztlg-tigyet. főleg azokat a részeket, 
amelyek Jegdics beszédéből nem voltak 
tisztán megállapíthatók. — A fegyelmi- 
bizottságban — mondotta három
ügwéd és egy törvényszéki bíró volt 
és azok egyetlen szót sem találtak a 
lemondólevélben. amit inkriminálni le­
hetne. Az alszövetség felmentő Ítéletét 
a noviszadi labdarugókerület megfeleb- 
bezte, a felebbezést az alszövetség meg- 
kerülésével közvetlenül a fősrővetség- 
hez nyújtotta be és így a másodfokú 
tporthatóság megkerülésével közvetle­
nül a harmadfokú hatósághoz fordult. 
Azonkívül a kerület alárendelt adminisz­
tratív szerve az alszövetségnek és felet­
tes hatóság döntése ellen nincs felebbe- 
zésnek helye.

Dr. Hadzsi tiltakozott a klotttr alkal-
vasárnapi j mazása. a jogos kritika és szólássza- 
a kerület í Ladság korlátozása ellen és azáltal a

meghonosítása

Az alszövetség ezután régi 
gét újból megválasztotta és 
részéről ismét ifi. dr. Hadzsi 
alszövetség vezetőségébe.

Novfszadon érdeklődéssel
további fejleményeket, amelyek döntő 
hatással lesznek a noviszadi sport to-

vezetősé- 
Noviszad 
került az.

várják a

Crnagorka. Kaliber. Szirocse, Didó. 4. 
Kétévesek versenye: Cart Blanche. At­
lantic Rizl Bizi. Pjavo, Ftlnsel, Titan, 
Rádió, Pobuna, Dáma. 5. Steple-Chasse: 

j Moja Draga, Crnagorka, Útmutató, Ria­
dó, Bonetta. 6. Tiszff verseny: Schnaps,
Eintrkl. Bonetta, Koketta.. Achilles* 7. 
Földművesek versenye: Fenék, Cveta, 
Vera, Gyáma,

A vasárnapi versenyhez ar eddig sze­
repelt istállókon kívül at állami Ijubl- 
sevól ménes és Bacak testvérek Is be­
nevezték lovaikat, úgyhogy a legjobb 
versenylovak indulása biztosítottnak 
tekinthető. A versenyre, amely három 
órakor kezdődik, különvonat indul. A 
versenyre a bérkocsik és autók szemé­
lyenként tíz dinárért szállítják ki a kö­
zönséget.

A »Balázs-sorleg< sorsolása. Vtsacról 
jelentik: A Bácsmegyei Napló már meg­
írta. hogy Balázs Iván. Jugoszlávia ten- 
niszbajnoka a Hartmann-serlegért leját­
szott tenniszméTközések vesztesei részé­
re egy serleget ajánlott fel vjgaszdljnak. 
A Balázs-sertcg mérkőzéseit a követke­
zőképpen sorsolták ki: 1. Palics Szubo- 
tica, 2. Nnvivrbász--odzsaci, 3. Vrsac— 
Pancsevó. A második fordulóban Palics— 
Szubotica győztes játszik Sztaribecsej 
csapatóval. Novivrbász —Odzsaci győz­
tese pedig Vrsac—Pancsevó győztesével. 
A döntőbe a második forduló két győz­
tese kerül.

A Vrbászí Amatőr ötéves jubileuma. 
Vrbászról jelentik: A vrbászí Amatőr 
vasárnap tartja ötéves jubileumát A 
rendező egyesületen kívül a jubileumi 
körmérkőzésre a következő csapatok ne­
veztek be: Vrbászi SC, Topolai SC, Tor­
zsai AND. A körmérkőzés győztese ér­
tékes ezüstserleget kap.

ZÁLOGKÖLCSÖNT
nyajt mMaa értékkel Wré tárgyra, 

értékpapírra, éksaerre, érara, 
zongorára, autóra, siő.iyogre, szőrmére 

és rahaaesnSra

Kereskedelmi és Iparbank
S n b o t t c a  

W tpo aratna

KINTORNA

— Ma nem akarnak a halak belehv 
rapni . . . Talán diétát Irt elő nekik az 
orvos?

*
A plébános megkérdi János gazdát;
— Miért maradt el a búcsúról?
— Mert megházasodtam.
— Hogy-hogy?
— Mos-t már \an otthon is, akit meg­

verjek.
*

- Mondd. Samuka, miért kell tisz- 
felni az öregeket?

—■ Mert az öregeknek mindig sok pén­
zük van.

Az öreg K'ohn elhivatja ifjú feleségé­
hez az orvost, akitől aztán megkérdi:

— Nem kellene kérem az asszonyt 
valami fürdőbe elküldeni?

Nem fontos.
— De mégis. Talán Marlenbadba, 

Franzensbadba* vagy Herkitlesfürdőbe?
— Hát tudja kérem. Herkulesfürdő fé- 

lig-meddlg segítene rajta.
— Hogy-hogy féEg-meddig?
— No, hát nem annyira a fürdő, mint 

inkább a Herkules.

Női szabók és varrónők

I •
■í
,s1 ,J 
f

i s i é r e  N o v b a d o n ,  ax I n a r te a -  
t t t lc t  n a g y t e r m é b e n  f  hó 2 5 d ő  
k ezd ő d ő leg  n ő i  r u h a  s z a b á s z a t !  
t a n f e ly a m o t  nyit J .  M th a ljk o v W  
zagrebi szabászat! szaktanár o ly  legm o­
dernebb m ódszer szerint, am ely minden

eddigi m ódszert felnimül. 
SiímUlM mlndwki ilUl mejtBkinthetí k W a* . 
é» elwwero oklevéi. Eeg. „  S. H. j.
ie+r- a Kér. e« !„»r, Min. álul Í1859OW. »»• » A 
™<W«r«r a» eltold hjUjdon., D. R. P. 18S274.
«. m b a fe h n w * . Aki merrrodd&nek «rdekft 
Iftlken v io l., nem hUnvorb.t *  tanteremről. B«- 
ir»*ko«Mok naponta NOVJSAD. Gajevá ul. 25 alatt

R ádió
f.4 edroaaudktíiKomakttOámMttfitjtltntÚ

P é n te k , a u g u sz tu s  19

Becs (.517.2) fi és 16.15: Koncertek. 
20: Operaelőadás. 22.30: Zene.

Zaxreb (310) 20.15; Irodalmi est. 21.4.5; 
Hírek.

Prága (3489) 11.17 és 20.10: Hangver­
seny. 21.80: Zongorakoncert.

London (.861.4) 12.15 és 18: Koncertek 
20: A bohémek Puccini operája.

Lipcse (365.8) 16.30: Hangverseny.
20.15: Haydin-est. 21.15: Zenekari hang­
verseny. 22,15: Tánczene.

Teljesítményben felülmúlhatatlan
„ULTRA* Orchesfron

hangszóró-lámpa
Din. 130-— 

K O N R A T H  D. D.

az
4

Róma 17.45: Zene. 21.10: Verdl-mu- 
zsika.

Berlin (483.9) 20.30: Szimfonikus kon­
cert. 22.30: Zene.

Budapest (555.6) 9.30. 12 és 15: Hírek 
és közgazdaság. 12.30: Előadás. 13 és 17: 
Időjelzés. 17.02: Előadás. 17.40: Zongora­
koncert. 18.30: Vidám délután. 19: Szim­
fonikus koncert. 20.80: Kénéért. 21: 
Szimfonikus koncert folytatása. 22: Idő­
jelzés és hirck. utána cigányzene.41
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Zürich, au;:. IS. (Zárlat.) Becgrad 913, 
1 M'is JI..-3, London 25.d )? . Newyo.k 
218.75. Brüsszel 72.185. Milánó 28.285, 
A'. .in 3C7.85, Berlin 123.35, Bécs
' . ‘.‘> 7. Szófia 3.75, Prága 15.79. Varsó 58, 
Brdapc: t 90.55, Bukarest 3.215.

Beogrrd. pvv. 17. (Zárlat.) Paris 223.9 ), 
i.cndóii 2’7(i.85, Ncvvyork 56.80, (Jcnf 
K.r ; . ’ 0. Milánó 310.50, Berlin 17.71, Becs 
8,1'2, Prága 169, Budapest 9.942.

S/.£rt?i gabonatőzsde. Aug. is. A csii- 
tör oki piacon a következő árak szere­
peltek: Búza 302.50 dinár. Tengeri mór- 
z.-nlt ab raktár 225—-230 dinár. Takar­
mányárpa 225 227.50 dinár. Sörárpa 
'’52.50 255 dinár. Zab 160 dinár. Bab 

300 dinár. Rozs 245 dinár, őrlemé­
nyek: Uj lisztek árai augnsztus—októ­
beri szállításra: O-ás liszt gg. 490 dinar 
O-ást g. 490 dinár, kettes főzőliszt 470 
dinár, ötös kenyérliszt 450 dmár, bites 
320 dinár, nyolcas 230 dinár. Korpa 210 
dinár. Irányzat: változatlan. Kínálat, ke­
reslet: lényegtelen.

Szomborl tőzsde. Aug. 18. Uj búza: 
Bácskai vasút 295—297,50 dinár. Uj rozs: 
Bácska vasút 71—72 kgr. 270—275 dinár. 
Uj zab: Bácska vasút 182.50. Uj árpa: Ta- 
.karmányi 6,—62 kgr. 230-235 dinár, *a- 
karmányi 63—64 kgr. 245—250 dinár, ta­
vaszi 65—66 kgr. 270—275. Tengeri: 
Bácska vasút 207.50—210 dinár. Liszt: 
Ogg. 440—460 dinár. Og. 440—460 dinár. 
2-es 410—430 dinár. 5-ös 380—400 dinár. 
6-os 340-360 dinár. 7-es 290-310 dinár. 
ÍS-as 210—220 dinár. Finom korpa: 185— 
190. Irányzat: lanyha.

Novlszadl terménytőzsde. Aug. 18. B11- 
■ai Bácskai 78 kilós 295 dinár. Bácskai 
ií%-—79 kilós 297.50—300 dinár. Szerérni 
Itó kilós 295—>207.50 dinár. Árpa: Bács- 

al 66 kilós 265—270 dinár. Szerérni 
>265 dinár. Zab: Bácskai 205—207.50

T, Kukorica: Bácskai 214—215 dinár, 
skal fehér 240—245 dinár. Szerérni 

s Indija. reláció Becgrad 215 — 
dinár. Bánáti 212.50—215 dinár.

Wtt Bicskái Og. 442.50-445 dinár. 0g.
at 435—440 dinár. Kettős számú 
al 420—425 dinár. Ötös bácskai 
95 dinár. Hatos számú bácskai 

34KUh345 dinár. Hetes számú bácskai

!-"'O 2$5 dinár. Korpa: B á.i.a i i'tazsá- 
íkel ban l' 2.-n . 195 dinár. Irányzat: lány • ■ 
ha. Li . ii.'üiii: 17.5 vagon búza, 1 vagon 
::ib, i) vason kukorea, 7 vagon liszt. 3 
vagon korpa, östzeren vagon. Pén­
teken a görögkeleti iiimep miatt nem 
i? z hivatalos tözsdeforgaloui.

Búd: .stl gíí’íiu tőzsde. Aig. 18. A 
galoimtiízsi én a foiga’om lényegesen 
megiiövckcdctt. Emuk és a chicagói ár- 
cmelkedt .ikrek a hatása aiatt a kész- 
iriip aeoii a l u/.i _ rozs 25. a zab 50 
fillér: el emelkedett. a liatáridöpi::c< n pe­

dig  még nagyobb a drágulás: az októ­
beri biza 73. a márciusi 12, az októberi 
lizs 88, a márciusi 28 fillérrel emelkedett. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben 

< a Iiaíúií időpiacon: Búza októberre 51.38 - 
71.50, zárlat 71.44 -51.4o. márciusra 

'33.80 33.90, zárlat 7’.8'--35.86. májusra 
34.76, rozs augusztusra 28.56. októberre 

j; 28.28 —és."8. zárlat 28.48 -23.50. március­
ira 29.66-29.84. zárlat 29.74- 29.76. A 
készártipi; ccn: Búza 39.30 31.50, rozs 

’28—28.25, árpa 24.50- 25.50. sörárpa 
26.50-33. tengeri 24.5,0 24.80. zab 21 —

! 22.25, repce 44- 45, korpa 18.25, 18.50.1
I Budapesti é.téktözsde. Aug. 18. Ma­
gyar Hitel 94.5. Osztrák Hitel 53. Keres­
kedelmi Bank 154. Magyar Cukor 234.5. 

j Georgia 22.4. Ritnamurányi 132.3. Silgó 
86.2. Kőszén 772. Bródi Vagon 4. Bco- 
csini Cement 257. Nasici 184. (Linz -Da­
nubius 222, Ganz Villamos 190. Rcs.kányi 

i 14, Athenaeum 30, Nova 48.5. Levante
*27. Pesti Hazai 250. Irányzat: tartott.
I

Chicagói gabonatőzsde. Aug. 18 Búza 
szeptemberre 142.625, decemberre 
147.125, márciusra 150.25. Tengeri szep­
temberre 112.—, decemberre 115.875. 
márciusra 119. , szeptemberre 4*8.--. 

j Zab decemberre 51.875, márciusra 54.75. 
Rozs szeptemberre 95.75. decemberre

I 1
1 . : •
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Olvassa e’, mert mindenkit érdekel!

Ingyen és bérmentve! í

A mega némában páratlan kiáll té u értékes ta.tal 011 háromnye vü 
(szerb-hetvát, magyar, némní) rád óárjegyzé .íet adunk ki : zep'.e ober 
elején, nsc’ybca az 1927/28. éri auaerika*, an o' és középeurópai 
összes u;d?n>íj ó k a t  rész  otesen  é j  átleT int jstoen  Ism crietju

Ezt az értékes könyvet mindenkinek

n g y e n  es b e rn ie n tv e küldjük
F í  4 t iv g e é U  épen fenti árjegyzékhez, költségeink részbeni megteitése 
fejében 10 d'nár beküldése ellenjben ( é^zpénzben vagy Lé yegben) 
bérmeii've szállítjuk mi: denklnek a közel 75 o ld il ier jed e’m v, uiyan- 
csak háromnyelvű rádióezakkönyvet, melyben sok kapc. o’.ási és ismer­
tetési rajz van, míg a szakismertető rész mindenki által könnyen ért­
hetően fogbJkoz'k magával a rsdíoíudománnyal Ez a szakkönyv  
nélkülöz etetlen  m indenki rész 're, ki a rádió után érdeklődik.

A könyv tartalm a:
A rádió általános ismeitstése 
Ridlóhu’.'ámok és hullámhossz 
A rádiólámpa és annak működése 
A fejhaUgató és hangszóró 
A forgókondenzáter és cninduktiós- 

tekercs
A transformátor 
Az izzító ellenálás 
A modern fűtő- és anódtslep 
Lámpáknál előforduló hibák
sok táblázat, kiszámítási kulcs és részletes HIBAKERESŐ-KULCS
A nagy érdeklődésre való tekintet ei SÜRGŐSEN küldje be rendilc- 
séf, mert az első leied s gsorsan efagy ás szeretnék, ha a rádió- 

bírótok mielőbb h z'ójiíhatnánok ehhez a könyvhöz.

K O M Í ATH D . » „  SU B O T IC A

Az anódpótió
Az antenna és főid és annak 

ép tése
Világidőszámitás 
Accumulatortőltés közvetlen az 

fgyenár. mu h áóatb cl 
A transformáíor helyes bekötése 
Leadóállomások táblázata 
Morseiskola

A unviszadi h’drotcchnikai hivatal je­
lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bezdán 289 
(+7). Apafin 362 (—). Bogojcvó 360 
(+16). Vukovár 304 ( +  10. Palánka 264 
(+4), Noviszad 260 (+4). Zcniníl 134 
(—2), Páncsevó 114 (*•?). Szniedercvó 
323 (—1). Orsóvá 172 (—D. Dráva: 
Oszijek 214 (+60). Száva: Mitrovica .55 
(—1), Becgrad 70 (0). Tisza: Sz’enta 
30 (+10).

T e le lő n  6 -2 3
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P n S ié  ?va u l e a  1
T ssé’i levágni vb bek Ident

T e le f o n  6 -2 3

Név
1

Lakhely....... ........ ................ utóké posta

• • , mondani a feleségének: »Asszonyoin. a térje nem azért vagyunk mi ketten egymásnak. De mivel Isten akarata 
A  f ' Y F I í W S P I f  F  ‘ fogadta a gyermeket örökbe, mert gyengéd szive van. volt az, hogy a gyermeket a mi kapunkban találtuk,jHL ÜWJfjLlkjCiV) VB 1 EiIwlilluB»ü hanem azért, mert ö az, apja!< f.s aztán, ha nem is igy mint jó keresztényeknek nem szabad hagynunk liocv

r r v  r e  tree  Cili rí n r r r w v r  (46 1 töríél”!e’ E!za is a gyerek édes szülője, akinek továbbra is nccasaikon maradion. Majd meglátjuk, mitEGY CSECSEMŐ REGENYt egy napon megtelhetik a szive vágyakozással és eljö- teszünk vele. hova kiil :iiik. de nem vesszük a liázmik-
y . . , ungip® BRANISZLAV Fordította: CSUKA ZOLTÁL ' êt. a SVereke után, hogy a keblére szorítsa. Fs egy ha. Te is ugy találod Bosziljka, hogy igy vau ez, rend-

, szép napon például — mindezt Színia ur a messzeség- ión?
Szlma ur megrémült eme javaslat hallatára. Egyik í ben látta — ott sétál ő Bosziljka asszonnyal a Kali- — Fs a nővéremé:?

sógornője már a házban volt, az, aki a hozománnyal niegdánon, előttük a kis tót szolgáló tolja a gyerek- — H á t... iz é ... elvben ugy határoztunk, hogy 
Járt együtt és most a felesége javaslatára a másikat kocsit, amelyben a kisgyermek, kezében a csörgővel |ie,o fogadunk örökbe senkit, nemde? 
is a házba kellett volna fogadnia. Megtölteni a hazai boldogan gögicsél. : — Azaz. hogy te igy határoztál, de én nem látom

Ahogy ott .sétálnak, egyszer csak jön velük szem- he, mért ne vehetnénk magunkhoz a másik nővéremet

-  Van ok. épen elég oka van annak! kezdett

tógarnőWkel nem jelentett volna mást, mint pansziót
nvltiti a sógornők számára, ahol felesége nővéreit az í ben Elza. oldalán egy tiizoltó-slcigerral. vagy a hete- >s.
ó költségére neveljék. óik gyalogezred zenekarának egy trombitásával és ab-

Ez a gondolat egyszerűen megrémítette. Már látta hau a pil'ariafban anyai szive nem engedi továbbra is , csökönyösen védekezni Szirna ur. — Először is a te
is magát, mint panszióigazgatót, mindén szobában egy visszatartani a titkot, felsikolt, könnyek törnek elő a ' nővéredet nem találtuk a házunk előtt. Máskép állna
zongorát, minden zongora mellett egy-cgv zenetanárt, szeméből, kikapja a gyereket a kocsiból és könnyek ;,z f,gVi i)a asógornccskét ott találnánk nmg az iiccán
látta a házat, amint megtelik szabónőkkel, divatáras-, között, csukló sirassa! mondja:
nőkkel, levélhordókkal, látta az asztalikat, kanapékat ~ * Ah. Színia ur. köszönöm, köszönöm, csak most
telve kottákkal és divatlapokkal, látta az albumokat látom, hogy ön milyen nemes ember, látszik, hegy iga- fújt' mert az első indok sem volt valami szerencsés 
amelyeken ez díszeleg: »Poésie«, látta az asztalát, a 1 'án  édesapja a gjerednek, akit velem hozott a vilagia! második pedig egyáltalában nem jutott eszébe 
mint túl van halmozva számlákkal és látott mindent., Mindezt Szirna ur egy perc, egy másodpere, egy
amivel az örökbefogadás járna. ' Pillanat leforgása alatt látta és hallotta. Sőt még azt is

Mindeme kép előtt, amelyek, mint a hideg vihar látta, hogy felesége, Bosziljka hogyan esett ezek után 
zúgtak át a lelkén. Ncdeljkovies Színia, ur megrettent eszméletlenségbe, a nővére hogyan liivta az embere-

becsavarva egy pelenkába, abban pedig egy levéllel. 
Másodszor pedig, m ásodszor... itt Szirna ur nagyot 

a

és kész volt a határozottal. Inkább járt volna éjjel-nap- ket segítségül, az anyós hogyan kezdte a kalirnegdáiii

Bosziljka asszony haragosan hátat fordított a fér­
jének és kikönyökölt az ablakba. Szima ur pedig Ne- 
dcljkólicz ment. lehajolt iöléje. hagyva, hogy a gyerek 
a bajuszát tépje, azt az apai örömöt érezve magában, 
amelyet minden apa érez. mikor a fia a bajuszát esu-és kcsz volt a határozottal. Inkább járt volna ejjel-nap- *er segitsegm, az anyós nogyan Kezote a Kanmewam nnielvet nii|]dp. . p„ ,,

pal az pccákon, hogy a kitett gyermekeket üsszcgyiiit- sétány kellős közepén esernyővel ütni a veié fejé. é s ' Ncdel IhS r , n I z, , ev m í I I v ’
se. inkább megtökötte volna velük ,  Házat, semi,eg y ! végül a liizoltó-slelger, avagy a belelik gyalogezred , «  í ' '
sógornöcskék részére pansziót nyisson. | trombitása hogy ütötte hátba Elzát, mondván: xMost . , I */. k. • \ . '/4 , , . n ‘

Mié niás boldog emberek postabél vegek gyűjtői megtudtam a múltadat, te piszkos kígyó, gyűlöllek. , , . CJ ’ 10BV ‘? 1‘["!szát cphesse. olyan barbar mo-
ltsznek, a n sz iS á rty á k a t, régi pénzt és más iiven megöllek, te utolsó ringyó. (A tűzoltók és a banda- ^ ,' ’i t*) t ...l,ozz;' ch^  ,a '^unkához, hogy Sz.ma ur
apró-cseprö dolgokat gvüitenek. Szima urnák nem in?- trombitások mindig versben beszélnek, valahányszor t ‘ 1 on|D t k szöktek, nem is v tve tigv elembe azt
radunás |?át'V mint az hogvvagy sógornőké vagy szerelemről van szó). : /bosszúságot. ami az okozott, hogy Nedcltkó csak a >
kitett gyermekeket gyűjtsön, fis ö inkább ezt az tiióh- fis mikor mindezt hallotta, látta és meggondolta. ' XnV><mi’T h e ^  « ‘C'!Crekeí c,icnl’c"
bit választotta, mint az előbbi gyűjteményt. De abban ' s .eg ny Szima ur annyira megijedt, hogy egy pilla-1 * ‘‘ 1,1 . ta.
a Pil’anaibaig amikor a döntő szóra akarta nyitni a nstra elfogta a reszketős, fáradtan lehajtotta hát a fe- . MivcI Hvenmódon Szima ur kedve hamarosan cl- 
száját, valami sóiét gondolat jutott az eszébe, fiz a gon- jjét és hosszan hallgatott. fizt a hosszú hallgatást vé- P-irolgott. hogy apai örömeit kielégítse. Bosziijkához 
dol.it átvliláinlott az agyán és olyan buta arcot vágott | giil is Bosziljka asszony szakította félbe: fordult és megkérdezte:
rá. mint az. akinek ma jut eszébe, hogy tegnap \ >lt — Te bizonyára a javaslatomról gondolkozol? ’ 'kit jo. mit gond Isz te. mit is csináljunk ezzel
utolsó határideje a váltója kifizetésé:’ k. ! Igen... gondolkodom... — felelte Szima ur é s /  KVcrckkel?

fis íme. mi jutott eszébe. Ha a talált gyermeket a a kezét vég'g'uizta a homlokán, mintha el akarta volna ' ' a, <I1 tudom? -  felelte Bosziljka asszonv élő-
házában tartja és puha szivére hivatkoznék a felesége | fizni azokat a borzalmas gondolatokat, amelyek a bom -1 fedetten. ’
előtt v ii.'ii fi’ t m v ti nyugodni? Az eddigi s i- ' loka alatt összegyülekeztek. j --v a lam it mégis csak tennünk keli. nem viselted- é
ke -.jen.' i - k  mán nem ioi-e i. D. mikor a gyermek' -  Na és mit határoztál? j hetünk kcresziénycl’.cncs módon.
rn«r a liá/lnn lr»z. f-ü’ s/én napon jelentkezni és azt "*■* Semmit... nem kell nekünk lelőne. •. elegen íholvt kíív)
kér őim. ;'ck u '.,1 nem iog-c 1 >í. mikor a gyermek , 
már a házban lesz, egy szép napon jelentkezni és azt'
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NYÍLT-TÉR Iz\r. Í r. 622 lí 2ó.

Draz’Jena otjava . e z ő

fr.tesitem a t. közönséget, hogy a Noviszadon a 
Dtinavska ul. 9. sz. a. ’Marianna* fc.omiitcrcrti. Kas- 
sowitz és Bercznay cég alatt. Bcrez.nay Miksa úrral 
közösen folytatott fényképészeti ipart közös megegye­
zéssel megszüntettük.

Noviszad, 1927 augusztus 15.
RÍ 18 Á/ssotvEz Mária.

j l t l i i l  i i i i e t m g

A vb. Srpska Zudruzna Banka d. d novisadi 
bej. eég csödválaszliiiányától nyert felhatalmazás 
alapján a csődtömeghez tartózó s alant részlete­
zett ingókat

/. c \i  atignszl'is lió 26-iktín d. u. 3 árakor

Potrisani sr.Jski iz \; * teli u siiiíshi §. 102. z.ak. cl.
LA. 1881. ovin obja\ljiije. d". éc se tr ied odlukc kr. 
rrcskog suda u Dardi 3214. 3116 i 4907 926. u kőrist 
povcrioca Eranje Virta iz Batine. zast. po advokatu 
dm L.iud. Bergeru. daljc n kőrist losipa Virta iz Zma- 
jevea. zast. po advokatu dru A. Rotu, te ii kőrist .losi- 
pa Rippa iz Kneíevih Viungi.’da a protiv diiznik i na 
j; vnf i pic. r.ü prrdati popisane pokrctn'ne u zaplsn ktt 
( d 29. jula 1926. i II. februári 1927. god. i procenjene 
ti vrednosti od 955) dinára, a kője se sastoje iz pred- 
meta: Kiiéa-'g nameSiaja, 2 konja i I kola. __

Po odluci kr. sí csűr g suda ti Dardi br. (in. 3515. , g g  
,494 i 2*9 ,926. odredjsna javna prodaia radi pod- jsg 
miren'a 751 din. troskova te glavnice od Krö dinara. g ||  
('•.fii od 30. novemhra 1926. priracunajucih 5% kamata , a g  
i do sada ustano' uih troskova u iziiosu od 364 di­
nara, kao i 4797 üifiara g'avrvce, 5% kamata od 1. 
avgusta 1926 >do sada ustanoviienih troskova od 391 
dmara, odrzaéc se 26. a* gt’sta 1927. god. ti ,1 sati pre

jó m ' je’?nésil, ki együtt.i! ügye- isz.o’- 
gáló is, a rflföí- é; rövidülU- /m m ;b:m

a z o n n a l i  b e l é p é s r e  k e r e s t e  L J:
Fényképes ajánl.Ho-, fizet -i idények é-, 
refe enciak me?’elölő övei

8 ? r « £ u  H a t o n  céghez i ,

_ _  S£Á l l i l iu t u n  e g y  h ó n a p o n  2 0  gg? 
k ö n y v e t  2 5 '2  ó id  I 4 é r je  d e le m  b e  <aSSS8S >

~~ 104 oldal Wilde: fii? emberi lélek. =£5'

és estleg folytatólag, a következő napokon az in -< Podnc na lieu m .,ta u Kne7.ev:m Vlnogramma na stanu 
tézet jelenlegi helyiségében. Novisad Futoski put duímkovorn. na kojti se pozivan sva ma l.ca, kofc, se 
•54. sz. alatt Írásbeli zárt ajánlati árverés utján műmet a ti. s tun. da ée se odnosne pokre.mne u
darabonként vagy a vevő szándéka szerint egyes 
csoportokban eladom. ;

Az Írásbeli zárt ajánlatok legkésőbb az. árve- ; 
rés megkezdésének időpontjáig alulírott esödtö- 
meggondnokhoz nyújtandók be s ugyanakkor a 
megvenni szándékolt ingók bec.sértékénck 10%-a 
készpénzben lefizetendő.

A beérkezett ajánlatok felett a esödvalaszt- 
tnány azonnal dönt s azokat vagy elfogadja, vagy 
pedig a megjelent vevők között nyilvános szó­
beli árverést rendez oly feltétellel, hogy ameny- 
nyiben e nyilvános szóbeli árverésen magasabb 
ajánlat nem tétetnék, tigy a legmagasabb aján­
lattevő írásbeli ajánlata fogadtatik cl.

A minőségért és mennyiségért a tömeggond­
nok nem felel.

A vevő köteles a megvett áru értékét 2% 
vételi illetékkel együtt készpénzben azonnal kifi­
zetni s az árut 48 óra alatt átvenni.

Az eladandó tárgyak megtekintése tárgyá­
ban a tömeggoiidnok ad fel. iié.gositást a hiva­
talos órák alatt s ugyanakkor a leltár is a vevők 
(rendelkezésére áll.

Az eladásra kerülő ingók a következők:
1. A esődleltár 58—165 tételei alatt felsorolt

irodai berendezési tárgyak ii. in. Íróasztalok, 
iratszekrények, könyvelő állványok, pénztár áll­
ványok, páncélszekrények. Írógépek, irógépasz- 
talok. üzleti könyvek, székek stb., összes becs- 
értekéül 95.799 dinár. i

2. A Novisad és Vukovár között közlekedő í
’■Naprcd'v nevű szeniclyszállitó hajó. Becsértéke 1 
800.000 dinár. |

3. A novisad-vukovári vonal hajóállomásain ,
levő összesen 11. drb. stég. Becsértékük összesen ! 
'330.000 dinár. j

4. A esődleltár 757—823 tétele alatti »Nap- 
red« hajónak és a stégeknek leltárát képező in­
góságok. Becsértékük 26.025 dinár.

5. A »Novisad« vontatógözös. Becsértéke 
448.000 dinár.

6. A esődleltár 831- 835 tétele alatti félszer 
a novisadi csatornaparton. Becsértéke 24.700 din.

7. A esődleltár 837 882. tétele alatti magtár 
n noxisadi kis I.imánon. Becsértéke 47.602 dinár.

8. A esődleltár 828—830. tétele alatti mészár­
székberendezés a Pasié uccában. Becsértéke 
1.750 dinár.

9. A esődleltár 883 - 901. tétele alatti Fisclc 
gyártmányú 145 lóerős gőzkazán és hozzátarto­
zó gőzgép. Továbbá gözfürész, 10 drb iparvasu- 
ti kocsi, kukorica góré, Baékogradisten. Becsér- 1 
tékiik 105.473 dinár.

10. Téglagyári felszerelés Titelen. Becsértéke 
32.000 dinár.

A vevőket financirozó intézetről a tömeg­
gondnok gondoskodott.

Dr. Jankelic Dragoljub
ügyvéd vb. Srpska Z maizna Banka H. d. 

novisadi cég osődtÖTnrgsjondnoka

smisht 107. i 108. zak. ól. l.X. 1881. po naplati ku- 
popredajne cene u gotovom, a u sluőaju nu7.de i ispod 
procenjene vrednosti prodati.

U koliko su öve pokretnúie, kője ée se no javnoj 
prodaji prodat', uzapécne i po drug’m licíma, i n koliko 
rva lica imaju pravo na podmirenje svoji'n trazbira. 
odrediée se óva javna prodaja u smiski §. 120. zak. él. 
I.X. 1881. i u njihovu kőris,.

U Dardi, 11. avgusta 1927. god.
Nikola Vasiljpv

8115 kr. sudski izvráioc.
----------------------------
R1ZSANYI PÁL
’pü'el- é» bnter fz'fl’o-

JugoU ceva  u Ica 8. 
fa akasipko a m ell U?
Völliiija leg le óbban és 
izlé-eá kidolgozásban bú­
torok, Iv ríirl zések, por­
tálok- és epii el' u ka

P 71 p H . 7 4 'f

’ provisíóra, Bácska 
< Szerénység részére.
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Tfe ierátor nélkiP. Aj'in’c- 
oknt pon o a Tei ássa < • 

rek.
Á r p á d  Berger
feli i B c : r j ’(, O i nd

0 5  1 1 c a  u’ica 7.

K a r.s  c d i  k ú r á h o z
Uarlsbadi vix Í76i|
La h k ad i nő 
rn. sbadi IttUxersü’t 

fiap ju ta  íri»s tea vaj 
és tejföl a ’a ? rvae :

K ő rö s! G i z a  cégnci',
Ru ic u. Te eion 513.

Csupán bor- és pálinka-
szakm áin e helyeken 

* »jól bevezetett egyének 
i j' beinek t. klntetbe.

jB e r g e l L eó
j 8 , Senta

|:<0P5L0VICS BALÁZS.
s r  c \

ibBüTICA, SUDAREVIC VL.2

ánlja cr óbb iirnösé^ii szőr* 
' íru it, va’.am nt m:ndcnfé>.

szörmeáru ái
7.óru ejavitások garancia mel­

le tt <7A szerben és olcsón7 •” »n -
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Dosztojevszkij: fi föinkvizitor. re- 
gény. .
Smith: Egy -tengeri éj, regény. 
(iábor Andor: Az én hazáin.
Kítczcr Illés: Zsuzsanna és a vé­
nek, regény.
Tagore: Nacionalizmus. __
Bölöni Györgyné: Szenvedések 
könyve. | | s
(iábor Andor: Halottak arcai. fü  
Rácz Béla dr.: Vörösek és fehérek. 
Jászi Oszkár: Magyar kálvária. 
Szende: Uj október felé.
Hollós dr.: A Tuberkulózis.
Halmi:. Hajmáskér.
Marx és Engelsz filozófiai és poli­
tikai fejlődése.
Perntz: Kilenc és kilenc között, 
regény.
Kassák: Máglyák énekelnek, re­
gény.
Sinkó: Fájdalmas isten.
Ormos: Mi okozta Magyarország 
szétbomlását?
Déry: Kéthangu kiáltás, regény 
Czffra: Kárhozott asszonyok, re­
gény.

: g  m a a ma lötsl ára lá m tfe  120 din.
i s ?  Péí'j: elqge .küldendő vagy, utánvéttel. Szállítja
■  ft m m -M ilA  R O M *  MIiSII

'T a n k ö n y v e k
urj?gyzél-é* in .yen tiíd i bár- 
\ ípc< r  agyar- vagy nemet- j

nyelvi) is o'ök részére

L’psits I Lampe*
; önwlőadó f ubot'ca 7851

O r  a j  a v  i  t á s o k
ó r á k

é k s z e r e k
lego’csóbban

THAI! fL-WiTOAPiPtf
ü.j őr. sü íle t ben

okohka (CombkOtő) if i a 1, 
 A

Gazdák f ig y e lm é b e !
R esicai acé iek ék , 5 ős számú 450*—

6- os számú 550-—
7- es számú 650-—

S ecsk aváyók  ...................... 650*—
Acél fogas-borona 350’—

V elo g 'p  5íe3icbardt és ’o so n d  gyártm ány

M é s z á r o s  Á d á m n á l
S u oot’ca, Brozova ul. 10 8OŐ2

. wn<

R e n d k ív ü l é rd e k e s
az illusztrált éi az egész világon

nenszerű

ABLAKÜVEG
mi den tnérelhtn legoomóhbai 

kapható

Drag. O b r a d o v i é
(lvfggyAr. lerakat 

Beograd, Knoz Milan* 3t 
ürese, a PP n k*

I )3 r k o p pva rógé .í Puch bicikli
eg í  esőbb beszerzési forr V :i

W e ‘ s s  A d ó  Sná'
Novi Vraas ktzívai szente
Állandó raktár nCn«l n fd  
olkAfTésrek' 61 ó» radiókbó 

Árajánlaté’ ingyen küld70̂5 ‘

99K a d io w e l t * *
mélynyomásu tetővel

Ax összes európai leadó .Gombok projram m ján k in t i érdekes 
aktua'itáóok ós órlókes tn<)3z.aki ismertetések

Egyes ném  éra 8 dinár Mulatványazára ingyen

Wiener Radioverlag, Wien, I.,
Pestalozzigasse 6/9
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E la d ó
F é l t e k o r  a u t ó ,  amerikai „Mason Road King" 
gy rlmáuy, 1 ’<2 tonnás, p n cu m atik  gumnüval, 

anlasszcrrel, olyan mint az uj.
T e h e r a u t ó ,  osztrák- „Perl" gyártmány, 4>/2—5 

tonnás, villamos világítással fc’szerel ve.

Oxulió mérnök irodája Íifca’j-Baő a.

oIrtI"

G y ó g y s z e r t á l '  
e l a d óBeogradban a legnagyobb,

Öltönyt, feio.tőt, télikabáíot
a logotesóbban készít

nasl. N Á V A Y  I S T V Á N , uriszabó
SlBOT'Cl, JelaC cteva u .  1. s / . i ’.i alatti uj L'r.tethe’yteé ;ébe:i 

cdverő tize <s' 'el é e>L ’ 0 6

el 3?
•ti

Felvilágositás nyerhető a Él M IC , ezelőtt KuSakovic 
gyógyszertárban Beograd

.» 3i£í u. is . T*,. - W« Zm'-J M U.-- ?SSKIE{ a » IQWÍW 8 H B tf SBWtó

F o /g a m a s  he.yen
a fő ios:a  közelében  *

ü z l e t h e l y i s é g  k i a d ó
Irodának is a kalm as.

C m
Sudarev’é s v a u ’. 4 3 .,J  im s i fő sz er ü k é i

F e lá r a  u t a z á s  K é p e s t r e  é s  v i s s z a  ú g y  

a j u g o s z lá v ,  m in i  a m a g y a r  v a s i s h k o í i I ta?
I

8 33

K O R A  V O D A Í
LEGÚJABB b Z -h  /Z  Ö Z HAJ ELLEN! 
N m f s , lián t ni visszaad} i az Csx tudnak 
az erede i színét. A h -hx.ii i at-H a raj, re. i 
égé iZBégügy o^í.tAly 17J6;’.C2O. s . n. vagy- 
elemzést? <ngöd yoz.e ts  e jő n i u túl­

inál a na ; nyilvánító i'e .
A S'ker bi.-lva is  tartós. Ej?y i vég Ara 
postnkft tség n lk ü  D 35 - Megrendelések 

u'ánvétel mel ett kü'.delnek. Cim :
P roixvod n ja  ZORA VODE Zagrt b,

Dn n uVca 32. 'íHt-4
Törv.vpé >

Vajdasági v t a ' . M n  és mgy-i'i'j k z-;‘q ?,'.<!) un k pvi el ket kre/iink

í - a  r ó z s a b u r g o n y á t
hagym át, sz ilvát

l e g o lc s ó b b a n  s z á l l í t
L e d e r e r  J e n ő

bank és biz.-üzlete, gyümölcs és füzeié . kivilel 
N o v J sa d , Vilsonov trg 7. Te'e'on 2 2—14 

Raktár: Tcnierinska 38

„ A le x a "  nyakkendő^yárban 
5 0 0 0  d a r a b

selyem  nyakkendő kerül eladásra  
ÍO d in á r t  t i  k e z d v e  

F o r d í t á s o k a t  13 d in á r é r t  v é d ü n k !

Vo’novíc3va 5, B eograd-szállő  m ögött

K iá llítá s i ig a zo lv á n y  fe lm u 'a tása  m el c t l  1927 aug. 15— szep t. 15 között

v i z á m  n é l k ü l
Is átléphető a msgyar halár. Ez esetben a vízum utólag Budapesten szerzendő be 
50°/o ár<cdvezménr.nye'. E vizűm két havi tartózkodásra jogosít.

A Nemzetközi Vasipari és Reklá r.-kiállitás 1927. au g . 15— azept. 15-ig tartatik 
Ez alkalomból .

1327 s í n .  15-től szept, 15-ig
t r y  a jugoszláv, mint pedig a magyar vasú akon fé'áru jeggyel .ehet Budapestre és 
vissza íj ázni.

A kiállításra utazóknak szabályszerű és magyarországi utazásra is é-vényes 
SHS. útlevéllel kell rendelkezniük. A vizumné küli magyar beutazási ked.czmény, 
i letve az utólagosan beszerzen ő féiáru vizűm, valamint a vasúti menc.díjkedvezmények 
csak a kiálli-ási igazolványok birtokosai által vehetők igény e.

A kiállítási igazolványok ára 60 dinárban van megállapítva és kaphatók a 
íelké. t vidéki SHS. Kereskedelmi Testületeknél, Pénzintézeteknél, Uterási és Útlevél- _  

»  hivataloknál és a B eogradi M agyar K eresk ed elm i M egb ízottn ál, B e.grrd , Palata iw 
Akadémia, tel. 2 0 - 2 3 ,  ahol a k iá litá sn  vonatkozó minden közelebbi íe V! á j  ositás 
díjtalanul beszerezhető, (VJaszbélycg me!lék!e;.dő.) 6407

u-

S íJ C .• 3 J B 5 BRKSSRf R R P&föc»vi8! ü 5

Sztaribecseji gyógyfürdő és hajózási vállalat
awwwiMfflBagaBiaagoasps^^^
A vállaUt S t.iriüeco j gyorsjáratú személyhajójávnl állandó já ra to t ta rt fenn a 
Tiszán Sztár!- és N ovibrcsej közöt,. Éjjeli és nappali szolgálat. A hajónak 
minden bácskai és bánáti vonathoz csatlakozása van. A fürdőbe utazó bánáti 
közönség- részére m érsékelt menetdijak. A forga'om  zavarlalan biztosítására, 
társas kirándulások céljaira és helyi vontatások céljaira kü'ön hajó áll a t. kö­

zönség rendelkezésére.
S zU r ib ecse ji g y ó g y fü rd ő  az ország leg jo b b  g y ó g y h a tá sú  artéz i k én ss  fürdője. 
A fürdő vize szénsavat, jóúot és sót tartalm az és biztosan gyógy.'tó ha tású : 
reum a, izom - é s  iz file tcsaz , k iiiz v én y , cson tfá j d a lin ak , g ö rv é iy , n ö ib a jek , 
id e g e ssé g  és vérszem én s é j  e ll n, továb b á  iszap p ak o lások  orvosi ren d elet  
s er n t  A sztaribecseji gyógyfürdő a leghíresebb kül- és belföldi fürdők gyógy- 
erejét m ag iban  foglalja és sok költségtől és fáradságtól kíméli meg önmagát, 
I a fürdőnket felkeresi. A íürdő egész éven át nyitva van (télen is), s az év 
bárm e’y szakában eredményesen használható. Szükség esetén lakásról e3 
éle!mezés*-ől is gondoskodunk. — Elismerőlevelck az ország minden részéből!

Szives pártfogást kér

a sztaribecseji gyógyfürdő cs hajózási vália at 
v e ze t‘/s e r e r .t ’iSM c f

„ H I T E I . E Z Ö V É D E G A I . E T , ,  
Inform áció- és Inkasszó-O sztálya  
N o v 1 s a d, N J e  sjo$ e  v a  u  1. 1

: -
A llru 'íliku s  n : p n m i ’. ö llk, ke eaked? iuí ludosilásokí a 
szolgá’, !n j linn < klntlevö égéit lövíd u ’on be n jlja  és íizelél- 

kép’elínségeknél a hi elezök » rd* <fcl' véd? nnzi 
Megkérésé'eket a lo rövideb', idd a a l t  e lin téz

ÍO A ÍL Ó Z S A It
a fzokványnak megfe elő m ére- 
bsu és >u yuan. — Mindenfajta 
gazdasági juta, kender és lenzsák,
!i ztesziíík, z in g és ponyva.

M A L O M H E V E D E R E K
Kárpitos kell ke'-, bútorszöve­
tek, szőnyegek, függöny és n p- 

elloazők

W E IT Z E N F E L D  é s  T S A  
S U B O T I C A
T e le f o n o k  t-9 3  é s  1-02 

T e s s é k  m in t á t  é«  á r a já n la to t  k é r n i !

I

Márton Jeni) fiu in íem átusa
Budapest, Andr ssy-Jt 05. (Villaso .) Tohfon 125—43.
Nevelőintézet bennlakó és b e já ró  elem i-, közép-, 
po gári- és f. kereskedelmi-iskolai tanulók számára. 
XIX. tanév. Prospektus. Kelvétel a szönidőre vala­

mi t az 10.7/28. tanévre, minden nap.
3 Magántanulók előkészítése intézeten kivel

p s ! . r o s o l s .  2 M u n k á s o k .  2
V -'H « .Vj ■ *.r-

K i n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i?
Do több keresethez csak eredménye-; bb munkával, — eredményesebb 

munkát pedig c ak nagyobb szakképzettséggel lehel elérni.
M in d e n k ik u l  le k e t ,  k i v á l ó  s z a k e m b e r .
Olcsó szakkőnyvek százai á Inak m indenki '•endelí;ezé-ére, csak be

kell menni a B á ő s m e  >yei N a p ló  k o n y v o s z f á ly á b a  és kiválasz­
tani azt a könyvet, öme yre szükségé van.

A képzett munkás és iparos löbb és biztosah) munkát, nagyobb, 
ambi dójának jobban megfelelő munkakört lakd.

Minden szakmabeli ip ros és m űn '; s megkapja a neki szükséges 
szakkönyve el

B á c s m e g y e i  N a p ló  k ö n y ^ s z t á iy á
S u b o t i c a ,  Z m a j  J o v i n  tr:*  3 .

__ _____________ fiL-Tara

VíBí^ssiíefais^^^Mí^^
r

a n

Id ö eb b  I

s e g é d !
lehetőleg hasonló 6zak-’ 
inából, azonnal felvétetik 
K le in  J e n ő  kötöttáru 
üzletében N o v h a d o n  8,2í>

1 ha friss s Jvá ra  «s a'mára,

8 valamint később ns a'tszl'várj 
‘s dióra van s ük ógtlk, fordul

wana :
MUljko Koiaö-hoz
a lje v o , (Szerbia). Telefon 16,

Sürgönyeim „Körré co * 
N12*5

i *1

.".r

MI

m i n d e n k i n e k

V I L L A
N.)Vi<ad,a» Artez fürdőmeíloü, 
ma*y áll 4 szobából, előszójá­
ból, fUrdösz b tbó ’. és I:rn*hí»- 
hói, vízvezetékkel, belonkozott 
pincével és ladiáSKal szén', 1-re 

2590.— d ín á 'é rt

k i a d ó
C m Schmolka 1 írd tölrodában
g 109 Növi Ad

áron és precízen

F E S T

T I S Z T I T

W  I H  A  B  T
Subotica, Sokolska 3.

578'

Szolid

,« Nagy 
s z e r e n c s é t

csinálhat, ha pribiképcn iUd 
szllksé letét a szuboűcai vasúttal 

szemben újonnan n.cgnyilt
„ A N D R É “ -féle

na ’yhercskedésben a legjobb tni» 
nÖ3égben és legolcsóbb árakon 

szerzi be.
Kclebiai és kraljcvbregi bor és 
törküiypóbnka, szerbiai szi vó- 
lium, francia likőrök és cognac, 
Jamaika ru hordó és tiveváru. 
U’.cai kivite re és itat mérőknek 

k.véleles otesó árak.

Andrija Svarc
Subotica, T e le ’on 535

B ú t o r o k a t
ebédlő, háló, úri szoba- 

berendezésel et,

p o r tá lo k a t  J
! gtí.önyösebben szerezheti l e
D ó m já n  V a le n t in

iHilorüzemt'ben
Subolic?, ZHvjvki trjj 11

sírkövekét,
lem eíől u 'ánvé ié«eke t, va» 
laniint « kőfaragó a iak* 
mába v ig ó  minden nemit 
munkákat legolcsóbban vál­

lalja

P a u k  G ásp ár
tu b  o tic  a

Sor.iborski put vs Gabona- 
tvac fl&roL* 'C*.**

E l ő l e g f i z e t é s

a kftt^natisxturak é? ál am h ívata ln ok  urak
r .szá ra

HoEszu'ejáratii résE leifizetésre

a .K is  M aster V o’c?“ „Colum bia" „Ed son  
B:11‘ v ilá g h írű  gyárak  gram ofon  a ié s  lem r zei

Edison Bell Pőnkata Ltd.
K rjék  « mi in g y en es  ér je  ;v z á k :in k o l.

625 *

P jnzt és  időt nyer,
In é p ítk e z é s é  h é t  
vagy hazjavitösahoz

l í l í i i  meszel
basznál. A legkisebb 
mennyiséget is ház­
hoz szállítom. Kap­
ható v á ro s i raktá­

ramból.

fügéim Károly
öpitési anyagok kereskedése

Soko’ a' a u l. (Gombkfttft • 
ii c» 17.) T .le fo n  660.

tor ■ far
állandó raktár
F I S T E R  <»«

»ép?r’H’ • berendezőit éntílet- 
míh.nlor üzemében

Subotica , G ajeva 38 
Td.: 4-20 ArwIAnlal dÍ]mAiiles
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KORZO MOZI LIFKA-KERT |

I CiütÖ tök—vas r >ap:

T O M  M IX
la  leghireaebb k landor- 
I lovas legújabb arizoniai
I  filmje

|A  nap lovagja
I Mérési lta'and 6 felv.I Tom M x ax ar 51I Tam Mix a fiatalxif II Tóm Fix * vakmerőié; l1 Előadások kezds’e eate 9

C gdlörtük vatáraapt |
2 sláger! 2 újdonság!

B A n k y  V i l m a
férje, a hód ló megjelenésű

Rod la Rarq j e  ■
pompás uj 1 tnsóga

N ew -Y ork é j j e l
ezennvü’

Dzsungel embere 
FANA’f ET-7 L EK

vasárnap 6 és 9 órakor

APR Ó H IR D ETÉSEK
Apróhirdetés égy ssé 1 <lioár» vesUgbeWs és efasné 
kétaseresen ssámit Lsfkisshb epréhirdstés ám 10 din.

Csak ttbályoruU jeligét leveleket tevébWteok 
Kérdesőekődéedthes rálamWiyn meüékleott

SS O R V O SI M Ű SZ ER  
sí,- DEPOT .AESCULAP,

TENNER

VAROS!
IS

Csütürtü t

M O Z I
19

Péntek
20

S zom b at
21

Vasárnap

HÁZASSÁG
A4bŴ AA4WWWWWWMMW\AAzJ

Sok vagyonos nő vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el. 
fogad >Amor« háza.sság- 
közvetitő iroda. Temesvár. 
4 Str. Berteloth 21 1622

FOGLALKOZÁS

! Jó fisetásssl gránitkőben 
1 dolgozó köfaragósegéd téli- 

munkára is azonnali belé. 
pésre felvétetik. özvegy 
Neupauer Györgvné, Novi- 
sad, Wilson tér 2 8019

Házm ester, gyermektelen 
kerestetik. Érdeklődni le­
het Slreisinger bőrkereske­
dés, gyümölcspiac sarok.

8101

VÉTEL-ELAD
Eladó 1 drb önhajtásu be­
tegtoló kocsi, német gyárt­
mányú, kifogástalan álla­
potban. Cim Aleksander 
Ignácz, Subotica, V., .Miska 
Préióa ul. 20. 8010

Komlószedők jelentkezze­
nek Berger malomban.

8102
Segéd, jó eladó, az uri- 
nöidivat. cipő- és rőfössznk- 
mából, ki egv nagy poriál 
rendezéséhez is ért, küldje 
be fényképpel ellátott aján­
latát Béla Kelemen, Cako- 
vec címre. 8110

Ü gyes irodai gyakornoknőt 
keresünk azonnali belépés 
re. Ajánlatokat > Szorgal­
mas* jeligére a kiadóhiva­
talba kérünk. 8116

Oakland-antó, 6 hengeres 
kitűnő kocsi, olcsón eladó 
Holnjevió, Zagreb, Gajeva 
ul. 42. 8101

Megjelent a Máriatelep gyü­
mölcsfaiskola újabb árjegy­
zéke. Érdeklődök fordulja­
nak Nagymihály Antal fa­
iskola kezelőhöz. Novaka- 
nizsa. Ugyanott 40 mm 
frisstermésü mák eladó.

8113

cptikus és orvosi műszerésznél
SU BO r.CA, KORZO 11 szAm

Orvosi rende ók komplett kiszerelése 
Árajánlatot kívánatra azonnal 

Szakszerű ntkkelezés, élesítés, Jav.tát

r •£.

Á-E-G MOZIGEPEK
összes m o zic ik k ek et és

F I L M E K E T
legjobb minőségben szállít vezer* 

képviselet:

O rien t-F ilm  D. D.
S u b o t ic a

U iA Z Ö -  
B Ö R Ö N D Ö K

legclcfcó b óa legfinomabb 
kivitelben

bér a: deae I kasét* ék, legmodernebb női rldiliö lők, 
pé st rcék csakis

S C H L A G E R  H E N R I K
•peeiálh bőráru- é t  bőrősdős tea ^Üzletében kaphatók. 

Megrendelések, Javítások elfogadtatnak.

R á d ió  d e te k tív
A rádió szindiká.us harca az u) találmányért

Két rész lő felvonásban. A főszerepben JACK DAUGHERTY
I. RÉSZ. Uj találmány. II. RÉSZ. Rádió bál.

Elekt.omosság .élkuli rádió- Álarcos rádió banditák ellón 
zás. A szindikátus bérence. ják a találmányt. Ártalmatlan’ 
A sascserkészek kap tánya ná teszik az ellenségei

M ndkét rész  eg y szerre
Előadások délután fél 6 és este 9 órako

A főtér közvetlen közelében 
újonnan épült ház első 
emeletén. te lie sm  külön 
bejárattal egy szobából és 
előszobából álló csinosan 
bútorozott szuhA er' ■ eset­
leg két személy részére 
azonnal kiadó. Cim a ki- 
adóhivatalban. 8124

Három ügye? pincérleány 
felvétetik Tri §p§ira ven­
déglőben, Subotica. 8099
Korai burgonyát a legol­
csóbb napiárban ajánlok 
eladásra. I'gszintén spa- 
nyolhagyinál vagontételek­
ben és kicsinyben is szálli 
tok. Jakob Gever. Novivr- 
bas, PaSiéeva ul 82. 8039

Főgépész-elektroleehnikne
mindenféle oklevéllel. az 
összes gőzgépekről és ősz 
szes motorokról, dinamók­
ról, áll. iskolai végzettséggel 
főgépészi vagy jobb géptszi 
állást keres azonnali belé­
pésre Hosszú ideig gyári 
iőgénész és hosszú ideig 
Diesel-villán vtelep fögépé- 
sze volt. Bármily üzemet 
elfogad, szereléseket önálló­
an végez. Szives meghívá­
sokat .Villamos* jelige 
alatt a kiadóhivatal továb­
bit. ____________'636
Baranyi István névre szóló 
fegyvertartási engedélyem et 
elvesztettem Megtalálója 
ad:a le a rendőrségen

_______ 7911
Olcsó kamatú jelzálogköl­
csönt közvetít »Bömches.« 
ügynöksége, Bácska Topnia.

G yerm ektelen házaspár 
házmesternek azonnali be­
lépésre kerestetik. Sombor 
Kralja Petra 30. 8061
Sachs zu meinen Tochter 
welche 4 Burgerschule ab- 
solwiert hat, elnen Erzielie 
rin Welche kroatisch dé­
rit) Welche kroatisch. de- 
utsch u französicsche spra- 
che möchlig ist. und Kla- 
wier unterrichlen kan Of 
ferte mit Fotográfia an Ja 
ferte mit Fotografie an Ja- 
ranja._____  _  803?
K inderfranlein mit deusch 
serbo-kroatischen Sprach- 
kenntnissen wird zu so 
fortigem Eintritt zu zw i 
Kindern gesucht. Angehote 
mit LichIbiid und Zengnis­
sen an Eugen Gulniann 
Subotica, Vukoviéeva ul. 9

7902

É pítkezési telek 203 O -ö l 
nagyságú, Novisadon, Li- 
niánon, az Egészségügyi-pa­
lota közelében jutányosán 
eladó. Cim a noviszadi ki­
adóban. 8117

Tejesgazdák figyelm ébe
Teavajat, trapista és desz- 
szertsajt készítésére lelki- 
ismeretesen kitanitök bár 
kit. Pohm sajtgváros, Fe- 
ketic. 7950

Eladó két nehéz 8-as ina- 
gániáró 6 légkörös cséplő- 
garnitúrák. két Hoffherr 
ele\átor és 3 méter csúcs 
távolságú esztergapad. — 
Mudrinszki Jován gép­
műhelye. Srbobran. 8079
Komplett, m ajdnem  uj h á ­
lószobáin: tor iu t án yosa n
azonnal eladó. Cirn a kiadó­
ban. 8126

Három üzlethelyiség kiadó 
és egy füszeiüzlet eladó 
Cim: DjelmiS Julianna
Szentai ut 10. 7874
Férfi ruhákat, női kabáto­
kat mérték után — részlet­
fizetésre is — legolcsóbban 
rendelhet V. Kuntscher 
férfi és női szabónál Pa§i- 
éeva ul. 9. (Edénypiac).

7.5/0
Szépen bútorozott, tágas ut­
cai szoba a központhoz kö­
zel, azonnal vagy szeptem­
ber l-ére kiadó. 7996
Közeke bérszántást válla­
lunk. Prva agrarna zajedni 
ca. Banatsko Arandjelovo.

__  799 •

Jókarban levő használt üz 
leli kirakatok, rollóvni 
üveggel olcsón eladók. — 
Szenti és Virág. Bene Su- 
dareviéeva ul. 66. 7893
Bankzálogcédulát veszek
legmagasabb árban >Nem­
zetközi Iroda*, A leksan­
drova 9, Subotica. 7628

Fényképórzeti műterem 
Suboticán eladó. Érdeklőd­
ni lehet a lap kiadóhivata­
lában. 8088
Kézim unka, drnkkoláiok
BMC pamutáruk. menyasz- 
szonvi kelengyék, selyem 
flórharisnyák, nap- és esö- 
ernyök, férfi és gyermek- 
szandálok és cipők — gu- 
micipök —, játékáru legol­
csóbban Budanovics, Teréz 
kézimunkaüzletében kap- 
hatók, Subotica, Rudié üli- 
ca 1. 7845
H assnált cserépkályha el­
adó. ]., Stosova ul. 3. 8044

k ü lö n féle
Egy szoba-konyha? lakást 
keresünk, lehetőleg a bel- 
téren. Medianski vaskeres­
kedés, Subotica. 8100
Német fiút teljes ellátásra 
olcsón elvállal az iskolai 
évre Kádár fűszeres, Hala­
si ul. 8092

B udapesti izr. uricsalédnál 
egy-kót urileány teljes el­
látást, kellemes otthont ta­
lál. zongorahasználattal. — 
Seb revemé, Teréz-körut 4 
II. 7., zeneakadémia. 8119
N em zetközi Iroda Snbotica
Aleksandrova 9. UtlevMek 
konzuli láttaraozását leg­
olcsóbban végzi. Beküldés 
posta utján. 7628
Ujonook. Forduljanak az 
összes szükséges informá­
ciókért a már 1918 óta 
fennálló, bejegyzett céghez 
hol szakember ad útbaiga­
zítást. >Nemzetközi Iroda* 
Szubotica, Aleksandrova 9

7628
Amerika. Legpontosabb fel­
világosítást ad odautazásra 
a ’Nemzetközi Iroda* Szu­
botica, Aleksandrova 9.

7628

F iatal házaspár a beltéi
legszebb helyén kétszobás- 
fürdőszobás lakást kaphat 
bútorozva, esetleg bútorral 
együtt, teljesen átadó. Cim 
a kiadóban 8078

Értesítem  a nb. közön­
séget, hogy a Pompadour 
szalonból kiléptem és a 
Paje Kujund^iéeva (Wes­
selényi) ul. 3. alatti ma­
nikűr szalonban dolgo­
zom. Kérem a t, vendé­
geimet ott felkeresni. 
Mák Piriké 7901

M ígjelent és postán azonnal küldjük az

I

• .. <<- : |

O S S Z
1927. évi I. évfolyam át.

A könyv terjedelm e 480  oldal.
Főbb tarta.n ia : szakcikkek magyar, német, horvát és szlovák nyelven a leg­
kiválóbb kcm ’ószakértők tollából, a kom^ó beviteli vám tételei minden 
európai és tengerentúli országba, az ország összes komlótermelői a kom ­
lóval bevetett terület pontos feltüntetésével, a küíföld minden nevesebb 
kom lókereftedője és az ország sörgyára^ azonkívül sok hasznos és 
nélkülözhetetlen tanács a komló termesztésére, m nipulására, szárítására, 

preparálására és szállítására.

A mü ára dúsan aranyozott diszkötésben 180 dinár, 
Félkemény kötésben 150

S z á ll ít ta tó  azonnal a  p sn z  e lT zetes  b e k ü ld é s :  v a g y  u tá n v é t m e l l í t t  por ó m en t sen .

ÁCSMEGYEI NAPLÓ kO nyvosztá lya .

V endéglőátvétel. Értesíteni 
a n. é. közönséget, hogy a 
»Tri Seáira* vendéglőt át­
vettem, ahol kitűnő szerb 
és magyar konyha áll a 
vendégek rendelkezésére — 
Ebód 3 tál étel 10 dinár. -  
Elsőrendű italok. Gyors ég 
pontos kiszolgálás. Reggel 
4-ig nyitva. Elsőrendű tani. 
burazene. A n. é. közönség 
pártfogását kéri Etela Ivié 
Tri Seöira vendéglőse. 
_______ _____________ 8098
Két német gyermeket teljes 
ellátással felveszek. Plet- 
kovié ul. 7. Subotica. 8121
Újoncok. Ha azrt hiszik, 
hogy ujoncoztatásuk téves 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta­
nácsért a ’Nemzetközi Iro­
dádhoz Szubotica, Alek­
sandrova 9. 7628
KfUönbejáratu szoba a bel­
város központjában vil* 
lannyal, gázzal, vízveze­
tékkel és minden modern 
komforttal szeptember el­
sejére kiadó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 8039
Információt adnak legpon­
tosabban oly személyek 
kik hostszu évekig voltak 
Észak- és Délem erikában 
Kanadában és az EgvesüR. 
Államokban, az illetékes 
hatóságokhoz azoknak, a 
kiknek szülei, vagy közeli 
rokonai kint vann ak  ég kik 
már az r ̂ erikái állampol­
gárságot elnyerték. Anvol- 
nvelvü kérvényt Írnak be­
vándorlási engedélyére a 
Commissioner General öf 
migration, Cecretary of La­
bour, at Washington, D. C.- 
hez. Közelebbit Nemzetközi 
Iroda, Subotica, Aleksandro­
va 9. * 7828

Uj kozm etikai in tézet ég 
manikűr szalon. Papné
a n.*é. közönség tudomásá­
ra hozza, hogy szalonját 
Fajé Kujudíiéeva (volt 

Wesselényi) ul. 8. üzlet­
helyiségbe helyezte. Eltá­
volít archibákat, hajszála­
kat, szemölcsöket véglege­
sen. Csak itt kapható az 
elismert eredeti P. Pompa­
dour kenőcs, mely egyedüli 
biztos ártalmatlan szer a 
szeplök, májfolt, arctisztát- 
lanságok végleges eltávolí­
tására. Postai szétküldés 
utánvéttel az egész ország­
ba. Tanítványok felvétet* 
nek. Kérem a címre ügyel­
ni. 7771

Speciá lis szép itősserek , el­
ismert egjobb készitmé* 
nyék: szeplö-cremek. pat­
tanás és zsíros arcbőr elle­
ni gyógyító vizek, nappali 
és éjjeli krémek száraz arc­
bőrhöz — tégelyenként 60 
din., üvegenként 60 din. — 
Utánvéttel küldi »Lea. koz­
metika* Beograd, Palata 
Luxor.

G U M I B É LY E G Z ö T
bármilyen nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankonanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
mccvei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.
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